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PREZIDENTAS EISENHOWERIS
RUOŠIASI VYKTI Į MASKVA?

SLA viršūnėse 
Dėl pavardžių 
Maine valstybė

Kaziui J. Kalinauskui mirus, SLA vykdomoji taryba turėjo 
jieškoti naujo prezidento. 'Neilgai ir netoli reikėjo jieškoti: 
Jis buvo rastas viceprezidento Povilo Dargio asmenyje.

Netoli reikėjo jieškoti ir viceprezidento, kuriuo SLA vykdo
moji taryba pasirinko iždo globėją Juozą Maceiną.

Bet kadangi šiame „šachmatų lošime“ vistiek trūko vienos 
figūros, todėl šį kartą jos teko jieškoti yž SLA vykdomosios 
tarybos ribų.

Logika diktavo, kad praeituose SLA vykdomosios tarybos rin
kimuose gavęs daugiausia balsų iždo globėjo vietai advokatas 
S. Briedis būtų pakviestas toms pareigoms.

Tik dabar ima baimė, ką pasakys SLA nariai. Ar ne ta pati 
sveiko proto logika panašiai turėjo diktuoti ir kitų SLA vykdo
mosios tarybos narių atveju?

Pavyzdžiui, teisėjas Laukaitis praeituose SLA rinkimuose 
buvo kandidatas į prezidentus, ar ne?

Bet, matyt, čia logika logikai nelygu: kas tinka Briedžiui, 
tai netinka Laukaičiui.
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SLA vykdomoji taryba turėjo

Kiek jau kartų buvo rašyta apie tai, kaip mūsų tautiečiai 
„amerikonina“ savo pavardes.

Nedyvai, kad senieji ateiviai, ypač beraščiai, savo gražias 
skambias lietuviškas pavardes pakeisdavo airiškomis, vokiško
mis, angliškomis ir net ispaniškomis. Šie dar nepabudusios tau
tinės sąžinės lietuviai geriau nežinojo ir nemokėjo. Todėl jiems 
ir atleistina.

Bet kai tais pačiais klampiais keliais eina mūsų naujieji 
ateiviai, Lietuvos inteligentų vaikai, patys gimę, augę ir au
klėjęs! lietuviškos kultūros atokaitoje, tai žinote, ima baisus 
apmaudas.

Štai šiomis dienomis New Yorke rudens šokių kontestą laimi 
lietuviukų pora — Jonas Grincevičius irj'Roma Vaitkutė.

Deja, Jonas jau nebe Jonas ir Grincevičius jau nebe Grince
vičius, bet John Gregory...

Lietuvis John Gregory... Atseit, „išvietintas“ pilna ta žodžio 
prasme.

Naujai išrinktieji SLA viršininkai, prezidentas Povilas Dargia ir viceprezidentas Juozas 
Maceina, sveikinasi. (Plačiau — ketvirtame puslapyje.)

Amerikos akys buvo nukreiptos į Maine valstybę. Mat, „as 
Maine goes, so goes the nation“ (Kaip balsuoja Maine, taip bal
suoja tauta).

Iš tikrųjų, Maine valstybėje laimėjo demokratai: antram tamy- 
nybos terminui perrinktas gubernatorius Muskie ir t. t.

Ar prezidentas Eisenhoweris 
spalio mėnesį vyks j Maskvą? 
Tokį klausimą stato prancūzų 
laikraščio L’Express korespon
dentas Washingtone ir pastebi, 
kad faktinai ši kelionė jau esan
ti nuspręsta. '

Idėja vykti į Maskvą atsirado, 
prieš kelis mėnesius asmeniš
koje korespondencijoje tarp pre
zidento Eisenhowerio ir sovietų 
maršalo Žukovo, dabartinio So
vietų Sąjungos krašto apsaugos 
ministerio.

Sovietų vadai, atrodo, labai 
trokšta priimti Eisenhowerj 
Kremliuje. Jiems jis yra taikos 
ir taikingo sugyvenimo žmogus, 
pats geriausias bendrininkas de
ryboms, tikrai pasitikėjimo ver
tas asmuo.

Bet ar Maine, kur rinkimai būna anksčiau, negu kitose valsty
bėse, tikrai šiuo atveju duoda toną Amerikai?

Pavyzdžiui, 1936 metais Maine balsavo republikonų ženkle. 
Ją pasekė ir kaimyninė Vermont valstybė. Bet visos kitos 46 
valstybės, kaip žinoma, tada pasisakė už prezidento Roosevelto 
perrinkimą ir demokratus.

Kaip ten bebūtų, Maine valstybės rinkimai, kurie įvyko šią 
savaitę, negali nekelti rūpesčio republikonams.

Tuo labiau, kad prezidentas Eisenhoweris taip laukė republi
konų laimėjimo toje „republikoniškoje“ valstybėje.

Užpraeitą savaitę Tasso ko
respondencijoje aiškiai buvo pa
sakyta, kad sovietų vadai trokš
ta republikonų pergalės rinki
muose.

Prezidentas Eisenhoweris ir 
jo patarėjai yra už kelionę j 
Maskvą.

Tai būtų tikra „rinkiminė 
bomba“, kuri atstotų šimtus 
kalbų ir tūkstančius rankų pas
paudimų, ko prezidentas Eisen
howeris dėl nestiprios sveika
tos negali padaryti.

,|AŠ esu pasiruošęs vykti j 
Maskvą, yra pareiškęs preziden
tas Eisenhoweris jau prieš pen

kiolika mėnesių, kada pasikal
bėjimas su sovietų vadais pa
sirodys vaisingas“.

Ar šis momentas jau atėjęs? 
Amerikiečių protingumas Suezo 
kanalo konflikte, prezidento ap
robavimas „Radfordo plano“, 
kuris numato sumažinti kariuo
menės skaičių, sušvelninimas 
Vokietijos klausimo ir ameri
kiečių optimizmas nusiginkla
vimo klausime, leistų suprasti 
teigiamai. Pagaliau yra kitas 
ženklas, tai republikonų „plat
forma“, kurioj kartojama „Taika, 
taika, taika!“

Dėl šitų taikos žodžių daug 
kas stebisi ir sako, kad jei pre
zidentas stengiasi laimėti rin
kimus sudarydamas klaidingą

PRANCŪZAI IR ANGLAI
RUOŠIASI NE JUOKAMS

Anglija ir Prancūzija galuti
nai susitarė dėl pozicijos Suezo 
konflikto atžvilgiu: Nasseris 
turi kapituliuoti. Jei jis nesu
tiks su Dulles planu, žodis bus 
duotas patrankoms.

Apskaičiavimas yra papras
tas: politiškai kapituliuodamas 
Nasseris sugriaus arabų pasau
lyje savo prestižą ir galima 
bus tikėtis, kad egiptiečiai pa
tys j j nuvers.

Nasserio nuvertimas leistų 
sustiprinti Irake britams simpa- 

taikos atmosferą, jis tuo tautai 
daro blogą patarnavimą.

Bet šitie kritikai, tur būt, 
nežino to, j sako prancūzų ko
respondentas, ką žino tik vie
nas prezidentas iš maršalo Žu
kovo laiškų. Tik buvimas kon
krečių pasiūlymų gali paaiš
kinti Eisenhowerio pasitikėjimą 
bei jo norą keliauti j Maskvą, 
ar jo pareiškimą, kad plyšį tarp 
rytų ir vakarų reikia užversti 
pasikeitimais idėjomis, knygo
mis, laikraščiais, studentais, 
turistais, techniniais eksper
tais, religiniais atstovais.

Kelionė j Maskvą, jei ji įvyk
tų, būtų rinkiminei kampanijai 
svarbiausia korta, kokia buvo 
1952 metais pasižadėjimas nu
vykti į Korėją.

tizuojančią vyriausybę, paimti 
tvirčiau į rankas Jordaniją ir 
garsusis Bagdado paktas gales 
tapti realybe.

Jei Prancūzija dedasi prie 
šio plano, tai ne iš simpatijos 
anglams, bet grynai žiūrėdama 
savo interesų Siaurės Afrikoje, 
nes jei šį kartą bus nusileista 
Nasseriui, tai prancūzams teks 
galutinai susikrauti čemodanus 
Alžyre ir grįžti namo.

(Nukelta j 4 psl.)
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TRUMPAI AR ILGAI?

Kai kas piktinasi straipsnių 
ilgumu, manydami, kad ilgi ra
šiniai būna visiems neįdomūs, 
arba tušti.

F.su įsitikinąs, kad ir keliais 
zouziais galima didelę nesąmo
ne pasakyti, o yra dalykų, ku
riems ir viso amžiaus studijavi
mo neužtenka.

Nagrinėjant mūsų lietuviško 
gyvenimo aktualijas norisi jas 
kiek galima nuodugniau ir pla
čiau apsvarstyti. Tam reikia 
vietos. Straipsnio ilgumas ar 
trumpumas priklauso nuo temos 
komplikuotumo ir rašančio as
menybės. Turime pasitikėti jo- 
nuovoka, arba... bandyti patys 
geriau parašyti. Nemanau, kad 
pageidaujantieji rašiniuose 
trumpumo būtų smerktini už sa
vo nuomones pareiškimą, bet 
tikiu, kad rašinio verte nustato 
ne eilučių skaičius, bet minčių 
turtingumas ir, periodinėje spau
doje, jų aktualumas. -

i A. Puodžiūnas
Grand Rapids, Mich.

savo žuvusį vyrą Petrą Saga- 
tauską. Jis mirė būdamas kare 
1917 m.

Po pasaulinio karo man ir to
liau nesiunčia Šios pensijos. 
Aš esu sena, neturiu kam rūpin
tis. Labai prašau pono redakto
riaus, sutikti padėti man šiame 
reikale. Pasiteirauti Treasury 
Department, Division of Dis
bursement, Washington, D. C., 
Official Business, kodėl jie man 
atsako siųsti pensiją. Jeigu tai 
trukdo finansų ministerija, pra
šau padaryti žygius, gal išim
ties keliu, kaip senam žmogui 
padėtų.

Didžiai gerbianti Jus,
Zofija Sagatauskiene

Lietuva

būdu necharakterizuoja nei ma
no aprašymo apie tą stovyklą, 
nei pačios stovyklos. Ir kadangi 
yra daug žmonių, kurie skaito 
tik straipsnių pavadinimus, tai 
jie, perskaitę šį antgalvį, su
sidarys apie Neries ir Nemuno 
stovyklas klaidingą nuomonę. 
Be to, man jau teko išgirsti ne
mažai priekaištų dėl to antgal- 
vio — žmonės galvoja, kad aš 
keliu revoliuciją skautų tarpe, 
kas neturi nei žiupsnelio tiesos.

R. Kezys 
Brooklyn, N. Y.

Baltic Express Co

NĖRA KO DELSTI
Vienybei paskelbus paskuti

niojo Nepriklausomos Lietuvos 
vyriausybes protokolo ištrauką, 
kuriame kai kurie A. Smetonos 
ministerial patarė bolševikams 
nesipriešinti ir priimti jų ulti
matumą, buv. ministeris J. Au
dėnas Vienybėj pareiškė, kad 
„Lietuvos Vyriausybė nesiėmė 
karo priemonių prieš Raudono
sios Armijos į kraštą žygiavimą 
del visos eilės labai svarbių 
priežasčių, apie kurias teks 
atskirai ir dokumentuotai atei
tyje parašyti..."

Būtų labai gerai, jei p. J. 
Audėnas ilgai nedelstų, bet kuo 
greičiau paskelbtų spaudoje 
tas priežastis, kurios buvo svar
besnės už Lietuvos nepriklau
somybės praradimą.

Jonas 1, eonas
Cleveland, Ohio

IŠ LIETUVOS
Vienybės laikraščio 
ponui Redaktoriui

Aš, Zofija Sagatauskienė, 
gyv. Lietuvoje, Ukmergės rajo
ne, Pagelažių pšt., Ratautų 
kaime, esu 75 m. amžiaus, gy
venu be jokios pagalbos artimų, 
nes sūnus Česlovas po sunkios 
ligos yra mirus. Iki 1940 m. 
gaudavau po 35 dolerius pensi
jos iš Jungtinių Valstybių už
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GARANTUOJAMAS PRISTATYMAS 
BE ATSKIRO ATLYGINIMO. 

KALBAME LIETUVIŠKAI
Siunčia dovanu dantinius i Lietuvą ir visą 

Sovietu Sąjungą, iš anksto apmokėjus muitą.
Per pašlą qaulu siuntinių sųskailns išsiunčiame

Per 24 valandas 
Mes ne tik prižadam, 

bet darome

Redakcijos pastaba: Straips
niui pavadinimas „Geležinė už
danga skautų stovykloje. Skau
tai boikotavo laužą. Tėvai ne
patenkinti vadovybės nutari
mais..." buvo duotas prisilai
kant teksto. Pats straipsnio 
autorius R. Kezys rašė: „... už
darymo laužas buvo niūrus, nes 
laužą boikotavo — patys nesi
rodė ir nedainavo. Mat stovyklų 
viršininkai įsakė laužo metu 
skautams sėdėti vienoje pusė
je, o skautėms -- kitoje. Toks 
sprendimas ir jo pasekmės iš
šaukė nepasitenkinimą ir tėvų 
tarpe, kurių buvo keletas šimtų 
suvažiavę. Reikėtų jieškoti 
kitų priemonių moraliai jauni
mas auklėti, bet nenaudoti 
„geležinės uždangos“ principo.

Siuntiniai ateina per 
Prašome įsitikinti, 

siuntiniu
Parašykite, m«i pasiusime paruoštu 
katalogus Ir informacijas.

DĖL „GELEŽINĖS UŽDANGOS“ 
SKAUTU STOVYKLOJE

JUOZAS GRABAU
Licenced

REAL ESTATE BROKER

LIETUVIS PERKA TIK PAS LIETUVI!
A. NAUDUS GENERAL CONTRACTOR

366 ETNA STREET BROOKLYN 8, N. Y.
Telefonas: Midway 7- 0528

Mes statome naujus, bet taip pat taisome senus namus, kurie 
paskiau atrodo kaip nauji ir modemiški. Mes atliekame visus 
- didelius ir mažus - darbus, susijusius su jūsų namo vidaus 

ir išores remontu.
Mes taisome bei (rengiame: verandas, terasas, antruosius 
langus bei duris (storm windows), garažus, atikus, rūsius, 
virtuves bei maudynių kambarius, pašaliname ‘ violations’.

NĖRA DARBO, KURIO MES NEGALĖTUME ATLIKTI

Pereitam Vienybės numery] 
Jūs mano aprašymą apie skautų 
stovyklą pavadinote labai sen
sacingu vardu — „Geležinė Už
danga“ skautų stovykloje. Toks 
straipsnio pavadinimas jokiu

Patyręs nekilnojamo torto pirkimo pardavimo tarpininkas. 
Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreiptis j savo 
tautieti. Bdsita patenkinti sąžininga ir rūpestinga paslauga.

227 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
ST*gg 2- 7524

NAIVIU STATYBOS IR 
TAISYMO DARBAI

Labai žemomis kainomis

MOŠŲ MICHIGAN FARM SORIS YRA PATS GERIAUSIAS 
JCSŲ MALONUMUI IR SVEIKATAI

J( galite pirkti ir valgyti su pilnu pasitikėjimu

Visos geresnės maisto kratuvės su pasididžiavimu aprūpina 
jus su šiuo tikru lietuvišku sūriu.

Apsaugokite save ir savo artimuosius.,. Neleiskite save per- " 
kalbėti, kad pirktumėt pakaitalą. Reikalaukite tik 

MICHIGAN FARM ŠORIO
Jeigu abejojate, paprašykite pamėginimui. Jūsų skonis jums 

pasakys. Mes norime, kad jūs patys būtumėt sprendėjas.
Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kad jūs tiek i špopul i ar inot Michigan Farm 
sūrį, kuris paliko visų mėgiamiausiu. Mes pasižadame ir 

toliau jums gaminti tik patį geriausią sūrį.
MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY, INC.

jonas ir Angelina Andruliai
Vienintėliai šio sūrio gamintojai, Fountain, Mich.

Aptarnavimui ir informacijai rytuose prašome kreiptis:
PETER LISAUSKAS - 69-15 53rd Avė., Maapeth, N. Y. TW 4-8087. 
VICTOR ABECUNAS - 351 Park Sc., New Britain, Conn. BA 3-1342

Mes pristatome sūrių įvairiems pobūviams

REPUBLIC WINE & LIQUOR STORE
MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 SOUTH SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.

Telefonas: DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, P/4.
Tehėfonaa: PO 5’4110

322 UNION AVENUE BROOKLYN 11,
Tel. EVergreen 7-2089

> VISAME NEW YORKE NERASITE GRAŽESNIŲ
I IR PATOGESNIŲ SALIŲ, KAIP

GRAND PARADISE
Ką nerengtumėte -- koncertą, vestuves, šokius ar 

prakalbas -- Grand Paradise gali tilpti nuo 
23 iki 2000 dalyvių.

J. Weinstein
Reikalų vedėjas

320 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. V'

EVergreen 7-1123

F.su
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LAIŠKAS REDAKTORIUI
Čia pridedamas viešas pa

reiškimas jame pažymėta data 
buvo pasiųstas Naujienoms, ku
rios jį grųžino autoriui pastebė- 
damos, jog tai greičiau organi
zacijos vidinis reikalas, ir pas
kelbė tik patį išstojimo faktų. 
Ačiū Naujienoms ir už tai.

Skaitau, kad mūsų Lietuvos 
laisvinimo veiksniuose iki ža
lingo laipsnio šventam Lietu
vos laisvės reikalui išsivys
čiusios nesantaikos nėra vien 
buvusios mano partijos vidinis 
bei mano asmeniškas 
bet yra reikalas visų lietuvių, 
todėl, nekreipdamas 
į bet kokius galimus 
mens adresu puolimus, prašau 
mano pareiškimų Tamstos va
dovaujamame laikraštyje ats
pausdinti ištisai.

Vytautas Vintartas

reikalas,

dėmesio 
mano as-

VIEŠAS PAREIŠKIMAS
Prieš keletu mėnesių Nau

jienose tilpo žinutė, kad šių 
eilučių autorius, V. Vintartas, 
yra Liet. Vai st. Liaud. S-gos 
Chicagos Skyriaus V-bos na* 
rys. Š. m. birž. 19 d. Naujieno
se ir Drauge buvo atspausdin
tas prieš tautininkus ir min. S. 
Lozoraitį nukreiptas pareiški
mas, po kuriuo be kitų organi
zacijų yra ir LVLS-goš Chica
gos skyriaus vardas. Tų patį 
perspausdinus ir š. m. liepos- 
rugpiūčio Sėjoj, turiu pastebėti, 
kad š. m. gegužės 27 d., ne
skaitant privataus pobūdžio po
būvio Dainų šventės metu, iki 
šiol nei skyriaus, nei valdybos 
jokio posėdžio nebuvo ir mini
mo pareiškimo reikalas nesvars
tytas. Todėl laikau, kad sky
riaus vardas buvo panaudotas 
vieno kito asmens iniciatyva 
be skyriaus reikalingo įgalioji
mo, o tai su demokratinėmis 
tradicijomis tikrai nesiderina. 
Be to, dėl politinio neapdairu
mo tam pareiškimui panaudo
jant LVLS-gos vardų greta 
Krik. Dem. Jaunimo, Klubo, ku

KODĖL VINTARTAS IŠSTOJO 
IŠ LIAUDININKU SĄJUNGOS?

Kadangi tie keliolika jos išeiviškųjų vadų nesugeba 
vesti Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Sąjungos 

tikruoju liaudininkiškuoju keliu

ris tebuvo reikalingas tik di
desniam propagandiniam skai
čiui sudaryti, tuo pačiu buvo 
pažeistas LVLS-gos prestižas: 
jos jaunimas to pareiškimo ne
pasirašė, kas visuomenei paro
dė, kad liaudininkai savo jau
nimo (atseit, ir ateities) kaip 
ir neturi. Ta proga turiu pa
reikšti sekantį.

Nuo 1947 m. priklausęs ir 
aktyviai veikęs LVLS-goj, pas
tebėjau, kad kai kurie jos vado
vaujantieji asmenys savo poli
tinėje veikloje, rašiniuose ir 
kalboje begyvenu praeities 
sentimentais ir nemaloniais 
atsiminimais tuo pačiu, patys 
gal to ir nejausdami, tapo kon
servatyviais, jei ne atžangos 
keliu einančiais. Atsiminimais 
begyvenus žmogus priklauso 
praeičiai. Jo skaudūs atsimini
mai bei neapykanta skriaudėjams 
gali sukelti užuojautos, bet ne
gali užimponuoti ir patraukti to 
nepergyvenusių, o ypač jauni
mo ir dar išeivijoje. Anaiptol, 
perdažnai ir įkyriai tų pačių 
atsiminimų giesmę tebekarto- 
jant, ateitin žvelgiantį ir pa
žangos kelio ieškantį jaunimų, 
o taip pat ir prijaučiančius, tuo 
būdu galima nuo savęs tik ats
tumti. Deja, praeitimi gyvenus 
žhogus sunkiai tų suvokia.

pasipriešinimo priimtas smurto 
smūgis ir jie užmiršo, kad III* 
me Nepr. Lietuvos seime LVLS- 
ga buvo atstovaujama 22 atsto* 
bų šalia 30-ties krikščionių 
demokratų, be kurių veiksmin
gos paramos tas smurtas nieka
dos nebūtų pasisekus! Nekal
bant apie Lietuvos pogrindyje 
veikusio VLIKo sudarymų, ta
riamai simboliniai Lietuvos sei
mų reiškiančiame VLIKe išei
vijoje, kuomet momento iššauk
tų rezistencinių sųjudžių vei
kla nustojo reikšmės, nieko ne
apsimokančių savo vadų dėka 
LVLS-ga buvo pastatyta negar
bingame 1:5 santykyje šalia tų 
pačių krik, demokratų, kurie, 
besistengdami tų santykį išlai
kyti, Lietuvos laisvinimo insti
tucijų pavertė beprasmių ir ne
pateisinamų partinių intrygų ir 
kivirčų arena. Savaime supran
tama, kad už visus VLIKo vidi
nius ir iš jo išėjusius mūsų 
išeivijos išorinius nesutarimus 
ir nesantaikas pirmoje eilėje 
yra atsakingi tie, kurie VLIKe 
vyrauja ir jam vadovauja, — kri
kščionys demokratai. Deja, ne 
be atsakomybės lieka ir tie liau
dininkų šulai, kuriems, anot 
vieno jų, kaip 60 metų senumo 
partijos nariams, politinės tak
tikos studijos yra nereikalingos, 
nes nusekė paskui tų taktikų

puikiai žinančius krik, demo
kratus.

Kuomet Liet. Frontas išei
damas iš VLIKo išsivedė ir sa
vo vadovautu „marijonetę" Vie
nybės sųjudį, tai tuometiniai 
(veik tie patys dabartiniai) liau
dininkų vadai turėjo puikią pro
gų žengti pirmų žingsnį į gy
venimo tikrovei artimesnės 
VLIKo sudėties sudarymų ir 
tuo pačiu pastatyti LVLS-gų 
garbingesnių 1:3 santykiu šalia 
krik. demokratų. Tuo būdu 
VLIKe būtų likęs tik vienas iš 
vadinamų rezist. sųjudžių — 
Liet. Laisvės Kovotojų S-ga. 
Vadovaujantis principu, kad 
simboliniai Lietuvos seimų 
reiškiantį VLIKų sudaro tik po
litinės partijos, šis išeivijoje 
tautininkų „marijonete“ virtęs 
sųjūdis, savaime nustotų pa
grindo VLIKe turėti „savo" ats- 
vų. Tai būtų buvęs antras ir 
tikras žingsnis priartinant 
VLIKo sųstatų prie gyvenimiš-

tymo, tuo pačiu sustiprinant 
patį VLIKų ir LVLS-gos padėtį 
jame. Deja, liaud. vadai neiš- 
vystė reikiamos veiklos tuo me
tu, nes jiems daugiau rūpėjo 
„trupinys aukso, gardaus val
gio šaukštas" — Vykd. T-bos 
pirm, postas, kuriam užtikrinti 
buvo reikalingas krik, demokra-

30 metų senumo praeityje

liaudininkų šulai nesugeba iš 
praeities stiprybės pasisemti. 
Atrodo, kad juos tebeveikia be

BENEDICT J. SCHEGAUS
Real Estate & Insurance

LIETUVI^ DĖMESIUI!

NEWARKE ATIDARYTAS OFISAS 
SIUNTINIAMS GABENTI 1 SSSR

I Ukrainą, Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitos kraštus.
Siunčiame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius, 

medžiagas, vaistus ir t. t.
Siuntiniai išsiunčiami 48 valandą bėgyje.

Siuntėjui įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimų.
Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje.

Siuntiniai siunčiami oro paštu pristatomi 7-10 dienų bėgyje.
Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus.
Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu.

PRISTATYMAS GARANTUOTAS
Siųskite siuntinius giminėms.

Ofisas 'atdaras kasdien nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. p. p.

Netoli Pennsylvanijos stoties Newarke.

PACKAGE EXPRESS CO.
314 MARKET STREET, NEWARK, N. J. MITCHELL 2-2452

Siuntiniai siunčiami Parcels to Russia, Inc. leidimu

, OFISAS NAUJOJE VIETOJE: 
152-08 84th DRIVE JAMAICA 32, N. Y.

Telefonai: AX 7-0990

ALLIANCE CRYSTAL
Kazys ir Alvina Buividai COCKTAIL BAR

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios rūšies 
maistas,'įvairiausi gėrimai. Vakarais muzika prie baro.

f DU ORKESTRAI, FLOOR SHOW IR ŠOKIAI
80 St. Marks Place (8th St/kr 1st Ave.) New Yod, N. Y.

Telefonas GRamcrcy 7-9765

M. and Z. Collision Works

© HELEN P0V1LANSKIENE
BARAS •• RESTAURANAS

SALE ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS 
o

158 GRAND STREET BROOKLYN 11, N.Y.
Telefonas: E Vergreen 4-9.737

JULIUS MALDUTIS
Sulankstytų automobilių dalių Ifttiesinimas, pakeitimas 

' naujomis, dažymas ir poliravimas.

937 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
(Tarp Morgan ir Bushwick Ave. ) 

Telefonas: EVergreen 8-9794

TRAU N S BAR
RESTORANAS IR BARAS 

AUGUST TRAUN, 
N. E. cor. 7th ir Dauphin Street 

Telefonas PO

4

Philadelphia, Pa

5-9785

tų palankumas. Ir taip „marijo- 
netė“ — Vienybės S-dis buvo 
grųžintas į VLIKų krik, demo
kratams, atsiprašant, tęsti „lė
lių teatrų". Gi tos „lėles" bal
sas VLIKe reiškia ne mažiau, 
kaip balsas garbingos 60 metų 
senumo valst. liaud. partijos. 
Jeigu seniems jos vilkams del 
to ne bėda, tai man eiliniam na
riui, tikrai koktu. Ir jeigu tai 
jau būtų istorijos galas...

Krik, demokratams visų lai- 
■ kų buvo lyg šapas akyje, gali

ma sakyti, liaudininkų vadovau
jama laicistinė penkiukė, kurios 
tarpe pirmieji jau senokai buvo 
pradėję intrigas sukti. Fronti
ninkams išėjus ir liaudininkams 
minėto pirmo žingsnio VLIKo 
stiprybėn nežengus, priešingon 
pusėn jį žengė krik, demokra
tai. Jie taip gabiai tų penkiuke 
išardė, jog jos nariai tarpusavy 
vieni kitus tekaltino. Po to, iš
naudodami liaudininkų senuo
sius praeities sentimentus ir 
neapykantų, krik, demokratai 
žengė antrų žingsnį, su liaud. 
vadų pagelba surežisuodami 
tokių padėtį, po kurios seke 
tautininkų su LLKS-ga pasi-, 
traukimas iš VLIKo ir įsislei- 
girnas antro lygiagretaus laisvi
nimo veiksnio. Laimėtojais 
siauru partiniu požiūriu išėjo 
krik, demokratai, pagerindami 
jiems nepalankų partinį santy
kį 4:5 į jiems priimtinų — 4:3 
(plius 2 be linijos). Tuo pačiu 
požiūriu laimėjo ir valst. liau
dininkų šulai, išsilaisvindami 
iš juos slėgusio „košmaro“ 
— jų taip bijomo galimo dviejų 
1926 m. suokalbininkų susiblo- 
kavimo VLIKe. 0 kų laimėjo 
Lietuvos laisvinimo reikalas? 
Galima sakyti, irgi šį tų... Da-' 
bar laisvinimas vyksta dviem 
frontais — „demokratiniu" ir ne
demokratiniu". Krik, demokra
tams nebereikės eikvoti VLIKo 
laiko ir savo jėgų kitiems skal
dyti, — galės ramiai tik valdyti. 
Tik klausimas — kų?...

Lietuvių tautos istorijoj ši 
klaiki mūsų partijų pramoga 
— Lietuvos nelaimės akivaizda 
je kovojant dėl „valdžios" — be 
abejonės ras atitinkamų vietų 
šalia trilikametės buvusios tau-, 
tininkų „pramogos ", Šalia jų ir 
šalia krik, demokratų bus at
žymėta ir LVLS-ga už „garbin
gus" savo išeiviškųjų vadų 
nuopelnus, kurių jie atsiekė ne
pajėgdami atsikratyti praeities 
atsiminimais ir neįstengdami 
žvelgti toliau siauro partinio 
akiračio. Tie keliolika jos išei
viškųjų vadų nesugeba vesti 
LVLS-gos tikruoju liaudininkiš
kuoju keliu, kurį nužymėjo ir 
pramynė didieji lietuviai — dr. 
V. Kudirka, M. Sleževičius, dr. 
K. Grinius, bet stumdo jų pro
ginėmis (oportunistinėmis) ša
likelėmis. To pasekmėje dauge
lis LVLS-gos narių ir jai pri
jaučiančiųjų atšalo arba tapo 
indiferentais.

Neturiu tikslo šiuo pareiški
mu pažeminti pačių LVLS-gų 
kas čia pareikšta, buvo ir tebė
ra žinoma daugeliui mūsų išei
vių. Nenorėdamas likti indife
rentu, tuo pačiu negaliu sutikti 
nuolatiniai stovėti prieš vadų 
įvykdytų klaidų faktus. Todėl, 
ir toliau palikdamas šalininku 
dr. V. Kudirkos ideologijos, ku
ri išreikšta Lietuvos himne, iš 
Liet. Valst. Liaudininkų Są
jungos išeivijoje išstoju.

Vytautas Vintartas 
Chicago, 8.21.1956
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PREZIDENTAS EISENHOWERIS 
SVEIKINO ALIAS SUVAŽIAVIMA

Amerikos Lietuvių Inžinierių ir Architektų Sąjungos 
suvažiavimas praėjo labai kultūringai

PASAULYJE
Rugsėjo 1-3 dienomis Phila

delphijoje įvykusiame Amerikos 
Lietuvių Inžinierių ir Archi
tektų Sąjungos suvažiavime tu
rėjau malonią progą dalyvauti. 
Suvažiavimas įvyko lietuvių 
banke. Liberty Federal Savings 
and Loan Association gražiai 
dekoruotose patalpose. Suvažia
vimo atidarymo iškilmės buvo 
labai įspūdingos.

Suvažiavimą atidarė ALIAS 
Philadelphijos skyriaus pirm, 
ir Temple universiteto prof. A. 
Jurskis, pakviesdamas į garbes 
prezidiumą eilę plačiai žino
mų ir nusipelniusių tautai as
menų, jų tarpe prof. J. Šimoliū- 
ną, prof. S. Dirmantą, prof. J. 
Puziną, inž.-teis. Charles S. 
Cheledcną, teis. Joną A. Stik
lelių, LF leidėją J. Kapočių. 
Suvažiavimas gavo sveikinimus 
iš JAV prez. Eisenhowerio ir 
buv. prez. Harry S. Trumano. 
Suvažiavimą raštu pasveikino 
‘ir Lietuvos Ig. Ministers Wa
shingtone p. Zadeikis. Daug 
sveikinimų buvo gauta iš ki
tuose kraštuose gyvenančių 
inžinierių, o eiles organizacijų 
atstovai suvažiavimą pasveiki
no raštu.

Prof. J. Šimoliūnas tarė žodį 
į Lietuvą. Jo kalbą į diktafono 
juostelę įraše Amerikos Balso 
red. dr. Kostas Jurgėla.

Df. J. Gimbutas skaitė pas
kaitą apie Mažosios Lietuvos

*
ELENA DUBYSA
Philadelphia, Pa.

Andriejaus parapijospo. 
bažnyčioje įvyko pamaldos už 
mirusius ir pavergtoje Lietuvo
je kenčiančius inžinierius. Per 
pamaldas giedojo solistė Juzė 
Augaityte. Pamokslą pasakė 
kun. klebonas J. Čepukaitis.

Pobūvio metu banko rūsyje 
buvo padaryta didelė staigmena: 
alučiui gerti kiekvienam daly
viui, neaplenkiant ir svečių, 
buvo įteikti ir dovanoti ąsotė
liai su užrašu: ALIAS ketvirta
sis suvažiavimas. Jie buvo la
bai meniškai padaryti. Ąsotėlio 
projektą padarė arch. J. Stel
mokas, nulydino skulpt. P. Vaš- 
kys. Girdėjau, ąsotėliai bus ma
siniai gaminami pardavimui.

Be meniško ąsotėlio, nuly- 
dinto suvažiavimui atžymėti, 
filadelfijiečiams buvo suteikta 
ir kita staigmena, tai suvažia
vimui pristatymas advokato 
Charles S. Cheledeno kaip in
žinieriaus. Lietuvių banko prez. 
adv. Ch. S. Cheledenas, pasi
rodo, yra baigęs ne tik teisės,

bet ir inžinerijos mokslus. Pir
miausia jis baigė inžinerijos 
mokslus. Vėliau perėjo studi
juoti teisę. Malonu pastebėti, 
kad nors šiame krašte gimęs ir 
augęs ir Lietuvos nematęs, inž. 
teis. Charles S. Cheledenas yra 
vienas iš didžiausių lietuvybės 
ramsčių Philadelphijoje.

Neliesdama grynai ALIAS su
važiavimo organizacijos reika
lų svarstymo, noriu pastebėti, 
kad suvažiavimas praėjo labai 
kultūringai. Kitaip ir būti nega
lėjo, nes tai buvo suvažiavusi 
Lietuvos inteligentija, išaugusi 
ir išsimokslinusi nepriklauso
mos Tėvynės aplinkumoje. Ji 
supranta savo darbų reikšmę ir 
jaučia atsakomybę dėl tautos 
laisvės siekimų įgyvendinimo. 
Iš suvažiavimo pareiškimų pla
taus pobūdžio atrodo, kad AL 
IAS yra pasiryžęs plačiau rei
kštis ir visuomeninėje veikloje.

Naujai išrinktoji valdyba bus 
Philadelphijoje. Naujos vald. 
pirm, išrinktas prof. A. Jurskis. 
Senasis dipl. inž. B. Galinis 
per lietuvių radiją pasakė ge
rai paruoštą kalbą. Suvažiavi
mą paminėjo ir anglų spauda.

vo iliustruota istorinių doku
mentų fotografijomis. Parodytas 
filmas apie atomą.
. Inžinieriai ir architektai pa
dėjo vainiką prie Laisves Var-

* Anglija ir Prancūzija bendrai išleistame komunikate sako, 
kad jos nedvejos imtis karinių priemonių užtikrinti laisvą plau- | 
kiojimą Suezo kanalu, jei Nasseris atmes Amerikos valstybės I 
sekretoriaus Dulles planą dėl kanalo pavedimo po tarptautine I 
kontrole.
• Į prezidento Eisenhowerio ūkį Gettysburge buvo susirinkę j 
500 republikonų partijos atstovų išdirbti rinkiminės kampanijos 
planą.

• Sovietų Sąjunga pažadėjo dviejų mėnesių laikotarpy Jugos
lavijai duoti 300,000 tonų javų. Tito buvo prašęs Amerikos, bet 
ši atsisakė, kol nebus išaiškinta iki kokio laipsnio yra Tito Į 
draugystė su Maskva.
• Monaco princas Rainier su savo žmona Grace, buvusia kino | 
artiste, atvyko į Ameriką, kur išbus trejetą savaičių.
• Japonijos vyriausybės pirmininkas ruošiasi ateinančią savai
tę skristi į Maskvą atnaujinti derybas tarp Sovietų Sąjungos ir 
Japonijos.
• Maskvoj paskelbtas įsakymas, pagal kurį ateityje už moksli
nius ir literatūrinius darbus vietoj Stalino premijos bus duodamos 
Lenino premijos.
* Amerikos laivyno balionas šiomis dienomis sumušė pasaulinį 
redordą, pakildamas į orą 142,900 pėdų, tai yra 20,000 pėdų 
aukščiau negu anksčiau paleistieji balionai.
• Paryžiaus operoje vaidinant „Boris Godunov“ į sceną nušoko 
iš 45 pėdų aukščio ir užsimušė scenos mašinistas Wladimir 
Doncikov, buvęs caro karininkas, 64 m. amžiaus. Nusižudyti 
pastūmėjo nusivylimas, kad niekad nematys Rusiją išlaisvintą 
iš bolševizmo.
♦ Nasserio vyriausybė uždėjo areštą ant turto tų Suezo kanalo 
locmanų, kurie negrįžo iš atostogų.
* Prancūzijoje benzino atsargos yra trims mėnesiams. Kol kas 
pristatymas tebėra reguliarus, bet jei £uezo konfliktas pasunkės, 
numatoma benzino pardavimą suvaržyti.
• Lenkijos vyriausybės pirmininkas Cyrankiewicz parlamente 
pareiškė, kad po Poznanės įvykių Lenkijoje ekonominė padėtis 
yra labai sunki.
• Rusijoje, rytinėje Sibiro dalyje, Jakutijoj, rasti deimantų 
laukai, daug turtingesni už esamus Pietinėje Afrikoje.
* Kipro saloje graikų teroristai užpuolė prancūzų kariuomenės 
dalinius, kurie čia išlipo, ruošdamiesi atakai prieš Suezą.
* Italų socialistų partija, kuri anksčiau buvo suskilusi ir Pie
tro Nenni grupė bičiuliavosi su komunistais, rengiasi susijungti. 
Nenni pasižadėjęs nutraukti ryšius su komunistais.

* Už kelių metų žmonės galės kontroliuoti orą visame žemės 
rutuly ir pagal norą „užsisakyti“ sniego, lietaus ar gražaus oro. 
Tas ypač labai bus svarbu kariaujant, nes dabar prie štabų buvę 
meteorologai turėdavo atydžiai sekti orą — puoKmų pasisekimas 
priklauso nuo oro pastovumo.
* Sovietų Sąjunga stato atominį lėktuvą, kuris galės apskristi 
aplink pasaulį per 20 valandų.

PERSITVARKĖ SLA TARYBA
Prezidentu išrinktas Povilas Dargis, 
viceprezidentu Juozas Maceina ir 

iždo globėju adv. S. Briedis.
dr. M. J. Vinikas, Nora Gugie- 
nė, Juozas Maceina, Efrozina 
Mikužiūtė, dr. S. Biežis ir Kon
trolės Komisijos nariai, A. S. 
Trečiokas su Stasiu Gegužiu.

Svarbiausi posėdžio darbo
tvarkės punktai buvo SLA pre
zidento, viceprezidento ir vie
no iždo globėjo rinkimai. į mi
rusio Kalinausko vietą, SLA 
prezidento pareigoms vykdomoji 
Taryba visais balsais išsirinko 
Povilą Dargį iš Pittsburgh©. 
Viceprezidentu išrinktas iki 
Šiol buvęs iždo globėjas Juo
zas Maceina. Antruoju iždo glo
bėju išrinktas adv. S. Briedis 
iš Brooklyno.

SLA viceprezidento vietai 
taip pat buvo pasiūlyta A. S. 
Trečioko kandidatūra. Juozas 
Maceina laimėjo, gavęs keturis 
bal sus.

Teko girdėti,
grupės atstovai, dr. S. Biežis, 
A. S. Trečiokas ir S. Gegužis 
yra nepatenkinti tokiu SLA 
Vykdomosios Tarybos narių pa
siskirstymu. Jų tvirtinimu, da
bar SLA Vykdomoji Taryba yra 
socialistų grupės kontrolėje, 
trūksta proporcijos ir t. t.

Povilas Dargis ir kai kurie 
kiti SLA Vykdomosios Tarybos 
nariai, sakoma, buvo linkę siū
lyti tautinės grupės žmogų vice
prezidento arba iždo globėjo 
vietoms. Kiek tai liečia prezi
dento vietą, A. S. Trečiokas, 
kaip Kontrolės Komisijos narys, 
patariamuoju balsu, siūlė rinkti 
į prezidentus teisėją Laukaitį, 
kuris praeituose rinkimuose, po

Praeitą pirmadienį New Yor
ke įvyko specialus SLA Vykdo
mosios Tarybos posėdis. Posė
dyje dalyvavo Povilas Dargis,

Prancūzai ir...
(Atkelta iš 1 psl.)

kad tautinės

Iš to išeina, kad anglų-pran- 
cūzų kariniai pasiruošimai nė
ra skirti vien grąsinimui. Abie
jų kraštų kariuomenė visai 
rimtai ruošiasi karo veiksmams, 
okupavimui Suezo zonos ir jei 
Egiptas priešinsis, viso krašto. 
Kariniai ekspertai žiūri opti
mistiškai į būsimuosius karo 
veiksmus ir ramina politikus, 
kurie prisibaido, kad teks bom
barduoti egiptiečių miestus.

Amerika visame šiame kon
flikte mažai ko gali prarasti, 
bet daug laimėti. Jei anglai ir 
prancūzai savo veiksmais įro
dys, kad jie pasilieka kolonis
tais, Amerika sustiprins savo

Kalinausko,’ buvo gavęs dau
giausia balsų tai vietai.

SLA Vykdomosios Tarybos 
posėdžiai baigėsi praeitą tre
čiadienį.

prestižą arabų pasaulyje, pa
silikdama ištikima antikblonis- 
tinėms idėjoms. Jei konfliktas 
baigsis kompromisu, tai pasau
lio akyse Amerika bus suvaidi
nusi taikintojo rolę ir bus pri
leista prie Suezo kanalo admi
nistravimo, kur anksčiau netu
rėjo jokios įtakos.

Priešingai, jei anglai ir pran
cūzai pradės karą, tai jo lai
mėjimas irgi priklausys tik nuo 
Amerikos.

Šiandien Amerika stovi už 
derybas. Ji nori anglus ir pran
cūzus įtikinti, kad šie būtų kan
tresni. Su laiku galima bus pa
daryti „Teherano perversmą“, 
Nasserį nušalinant, kaip buvo 
nušalintas Mossadegh.
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Raštikio atsiminimai

125,000,000 LITŲ GENEROLAS
Iš esmės įdomūs buvusio Lietuvos kariuomenės vado 
atsiminimai susilaukė kritiškų pastabų. - Kokia buvo 
Lietuvos kariuomenės paskirtis Raštikio pažiūrose ir 

tikros būklės akivaizdoje?
pirmieji įspūdžiai

„Generolai mums visados 
visados brangiai kainavo“ — su 
lengva ironija tarė man knygų 
pardavėjas, prašydamas už gen. 
S. Raštikio atsiminimų knygų 
7 dolerius. Palyginus su jos 
apimtim — 704 psl. — tai nėra 
brangu, kitos išvados prieini 
pasvėrus jos turinį. Ir generolui 
ir skaitytojams būtų buvę ge
riau, jei iš knygos būtų išbrauk
ta visa eilė nesvarbių įvykių 
aprašymų (pvz. kokiomis aplin
kybėmis generolas vaikystėje 
paskerdė kiaulę, persų vestu- 
vūs) išvengta dažnai pasitai
kančių pakartojimų (pvz. gen. 
Žukausko nuomonė apie auto
rių), susilaikyta nuo nebūtinai 
reikalingų savo samprotavimų. 
Jei tų reikalavimų būtų paisy
ta, knyga būtų turėjusi 300-400 
psl. ir būtų skaitytojų daug 
mieliau priimta.

Šiuo metu šį mūsų „bestsel
ler^“, kurio Chicagoje jau par
duota keli šimtai egz., skaitan
čioji visuomenė sutinka gana 
kritiškai. „Nerimta knyga“ — sa
kė buvęs krašto apsaugos mi- 
nisteris. „Per daug to savo AŠ“. 
— pridūrė gydytojas pulkinin
kas, tylus visų aprašomų įvy
kių stebėtojas. „Iš kurio taško 
autorius prieina prie įvykių — 
teiravosi viena birutietė — iš 
Lietuvos kariuomenės vado, ar... 
kaimo vidurio Stasiuko?“

DĖMESIO? TIK KA ATSPAUSDINTOS KNYGOS!

p. Galaunes .............LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS..........18.50
Dr. V. Sruogienės............ LIETUVOS ISTORIJA.........112.00
S. Raštikio ...........KOVOSE DĖL LIETUVOS............$7.00
A. Birento ................. ...VARDAN TEISYBĖS...............$1.00
N. Butkienės ...... DVYNUKĖS - Vaikams Apysakos ........ $1.00

Anksčiau spausdinti leidiniai
A. Merkelis ... J. TUMAS VAIŽGANTAS (Monografija)...$0.00
V. MikolaUis putinas .........ALTORIŲ ŠEŠĖLY........... $6.00
V. Varnienės ............... DIDŽIOJI VIRĖJA.....................$6.00
JI. Georg     MOTERYSTE  ..................$3.00

(Gimimų reguliavimas, išeitis iš moterystės sunkenybių) 
prenumerata:

J. Tumo-Vaižganto ...RINKTINIŲ RAŠTŲ 7 TOMAI...$21.00 
Perkant atskirais tomais kainuos brangiau, o be to užsisaky
dami iš anksto palengvinsite leidėjui nustatyti kiek egz. 
spausdinti. Už prenumeratų pinigus sumokėsite kai knygas 

gausite. Paskubėkite su užsakymais.
Lietuviškos plokšteles: Kipro Petrausko, Kutkausko, Šaba- 

nausko ir kitų dainininkų įdainuotos.
Didelis pasirinkimas; šveicariškų laikrodžių, foto radio apa
ratų, rašomų siuvamų mašinų, vaikams vežimėlių, dvigubų 

sportinių ir nesportinių.
Kas užsisakys iš šio surašo prekių nemažiau 10 dol. gaus 
gražių lietuviškų dovanų. Prekės siunčiamos į visas pasau

lio šalis. Reikalaukite informacijų ir katalogų.
J. KARVELIS

3322 S. JHalsted Street, Chicago, Illinois Tel. YArds 7- 0677

ATKARPA: Prašau įrašyti mane į Vaižganto Rinktinių Raštų 
prenumeratorių skaičių:
Vardas ___________________ ,_________ ____________________

Adresas ____________________________________

Parašas -

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

Tai gana šiurkščios pasta
bos, tačiau jas, deja galima pa
grįsti knygos citatomis. Bet 
nepaisant to, knyga bus nema
žas turtas mūsų naujausios is
torijos tyrinėtojams, nors kai 
kų reikės paaiškinti ir papil
dyti.

Kariuomenes paskirtis
Likimas lėmė, kad generolas 

Raštikis už savo karjerų turi 
būti dėkingas dviem sukilimams. 
1926 m. gruodžio 17 d. jį pakė
lė į gen. štabo skyriaus virši- 
kus, 1934 m. birželio 7 d. suki
limas jį iškėlė į kariuomenės 
vadovybės viršūnes. To paties 
likimo ironija norėjo, kad apie 
tuos sukilimus generolas nieko 
nežinojo, juose ar jų malšini
me nedalyvavo. Labai galimas 
daiktas, kad po trečio sukilimo 
generolas būtų atsidūręs pačios 
valstybės viršūnėje, sukilimo, 
kurio ruošai generolas sakosi 
nepritaręs ir kuris neįvyko dėl 
laiko stokos — Lietuvai užėjo 
saulėlydis.

Tie faktai iškelia klausimų 
kokias funkcijas Nepriklauso
mos Lietuvos gyvenime atliko 
Lietuvos kariuomenė? Teoriš
kai kariuomenė yra valstybės 
priemonė savo iŠorio saugumui 
patikrinti, ji aktyviai ar pasy
viai, bent iki atominio amžiaus

pradžios, paremia krašto užsie
nio politikų. Deja, tokias funk
cijas kariuomenė atlieka tik, 
taip sakant, gerai nusistovėju
siose valstybėse. Vidurio ir Ry
tų Europos Pirmojo Didžiojo 
karo atsikuriusiose valstybėse 
kariuomenė, nepriklausomybės 
karų laikotarpiui pasibaigus, 
greitai gavo kitų paskirtį — vie
nokiu ar kitokiu būdu laidoti 
krašto valdžios pastovumų, vy
riausybė čia ėjo pareigas (iš
skyrus Čekoslovakijų) ne iki 
turėjo parlamentų pasitikėjimų, 
bet... kariuomenės, tiksliau ta
riant, karininkų pasitikėjimų. 
Mat, tobuliausia iki šiol žino
ma valdžios forma — demokrati
ja — reikalauja ilgesnio taikos 
ir gerovės laikotarpio, kuris 
reikalingas tam tikrų stiprių 
demokratinių tradicijų ir svar
biausio jų puosėlėtojo — lais
vos, nepriklausomos spaudos 
— įsistiprinimui. Lietuvai ir jos 
kaimynams to reikalingo laiko 
trūko.

Su kuo kariauti?
Atsidūręs po 1934 m. sukili

mo ir gen. Jackaus susirgimo 
kariuomenės priešakyje S. Raš
tikis norėjo kariuomenę grųžin- 
ti jos tikrajai, teoriškai paskir
čiai. Tuo jis jau rūpinosi po 
pirmojo, gruodži.o 17 d. sukili
mo, tapęs II skyriaus viršinin
ku. 211 psl. autorius rašo: „Pir
miausia išėmiau iš savo sky
riaus darbo srities informavimų 
kariuomenės vadovybės apie 
savo kariuomenę“, tačiau ketu
riems metams ir 450 puslapių 
jo atsiminimų knygoje praslin
kus, autorius, jau kariuomenės 
vadas, 671 psl. rašo: „Kariuo
menes Štabo II-sis skyrius nuo
lat informuodavo mane apie nuo
taikas kariuomenėje“. Kų tai 
reiškia? 0 gi tai, kad kariuome- 
vės vadas, pats to nenorėda
mas ir net dabar to nesupras
damas, grįžo j vidaus politikų. 
Jd pastangomis buvo sudaryta 
pirma koalicinė gen. Černiaus 
vyriausybė. Įdomu, kad pats 
Raštikis taip dažnai kartoda
mas neesųs politikas, aiškina
si, kad jis pats nesutikęs būti 
ministeriu pirmininku, nes apie 
tas pareigas nieko nesupratęs. 
Skaitytojui tačiau kila klausi
mas; o iš kur generolas Černius 
Raštikio pavaldinys, galėjo tu
rėti reikiamų supratimų? Ar iš 
to nereikia padaryti išvados, 
kad autorius nenorėjo pats su
sikompromituoti ir laukė geres
nės progos ?

Autorius sakosi tokių užma
čių neturėjęs, jam rūpėjusi ka
riuomenė. Iki Raštikio mūsų ka
riuomenė buvusi chaoso stovy
je, jis jų sutvarkęs. Beruošda- 
mas kariuomenės reformos, Raš
tikis svarstęs ir klausimų su 
kuo mūsų kariuomenė galėtų 
kariauti. Pati viena ji galėtų 
susiremti su kaimynais latviais, 
prieš kitus kaimynus: sovietus, 
lenkus, ar vokiečius, mes ga-

Gen. Stasys Raštikis, buvęs Lietuvos kariuomenės vadas, kai 
profesoriavo Syracuse, N. Y., Universitete.

Įėjome tik kapituliuoti. Kų iš 
eilės ir padarėme prieš lenkus 
(ultimatumas dėl santykių pri
ėmimo), prieš Vokiečius (Klai
pėdos atėmimas), prieš sovie
tus (visos nepriklausomybės ne
tekimas). Dėlto žinoma pati ka
riuomenė nekalta, o politikai 
(šiandien visi sutinka, kad san
tykius su lenkais galima buvo 
anksčiau užmegsti) ar tikriau 
iš viso nelaimingai susidėjusi 
tarptautinė padėtis.

Kariuomene turėjo 
būti mažesnė

Iš tokios būklės kiekvienas 
rimtas politikas galėjo pasida
ryti tik vienų išvadų. Mums rei
kalinga galimai mažesnė kariuo
menė, jos funkcijos bus daugiau 
vidaus, kaip išorio pobūdžio. 
Turint galvoje visus vidaus ir 
užsienio politikos elementus 
mums būtų užtekę nepilnų dve
jų divizijų, gen. Raštikiui, 
žiūrint iš įsivaizduoto kariško 
taško (politikos jis sakosi bi
jojęs), reikėjo keturių divizijų, 
tris jis jau spėjo sudaryti, o 
ketvirtos teturėjo štabų. Jis gi
riasi, kad mūsų aviacija Nepri
klausomybės pabaigoje buvusi 
stipresnė už latvių. Bet kokia 
kaina tai buvo pasiekta? 0 gi 
125,000,000 litų suma, skirta 
nepaprastai kariuomenės sųma- 
tai. Kiek su ta suma galima bū
tų padaryti pažangos ūkiniame 
ir kultūriniame sektoriuje! Tie
sa, reikia pripažinti, kad mūsų 
kariuomenė atliko tam tikrų tau
tos auklėjimo darbų, todfcl iš
leisti kariuomenei pinigai nebu
vo visu 100% nenaudingai iš
leisti, tačiau aišku, kad tiesio
giniu keliu (ne per kariuomenę) 
išleistos ūkiui ir kultūrai ska

persiuntimui siuntinių į visus Europos kraštus

UNITED PACKAGE EXPRESS CO.
365 Market street (arti P.R.R. Stoties) Newark, N. j. 

Telefonai; Mitchell 3-4067 - MArket 3-2277 
Skubiai pasiunčiame maisto produktus, audeklus, naujus ir 
vilkėtus drabužius, vaistus ir kt. Siuntėjas gaus gavėjo para
šu patvirtintų pakvitavimų. Siuntiniai pilnai apdraudžiami. 
Oro paštu pasieks gavėjų per 7-10 dienų. Visi persiuntimo 
mokesčiai ir nuritąs apmokami čia. Siuntinius galite prisiųsti 
paštu. įstaiga atidaryta kasdien nuo 9 iki 6 v. v. šeši. iki 4 v.

Atsinešę ar atsiuntę šį skelbimų sutaupysite $2.06.

tinti lėšos būtų atnešusios ge
resnius rezultatus. Gen. Rašti
kis savo autoritetu privertė vy
riausybę kariuomenei skirti 
tiek daug lėšų, apleidžiant ki- 
kitus svarbius sektorius, už tai 
jam tenka ir moralinė atsako
mybė.

Būdinga, kad autoriaus idea
las buvo turėti krašto apsaugos 
ministeriu rikiuotės karininkų, 
tuo tarpu visi demokratiniai 
kraštai, ypač taikos metu, sten
giasi tame postovyje turėti ci
vilį, kuris kariuomenės reikala
vimus gali suderinti su viso 
krašto pajėgumu ir galimybė
mis. Kad kiekvienas žinybos 
viršininkas siekia savo įstaigų 
padidinimo, natūralu ir normalu, 
už tat, kariuomenės atveju, ci
vilis krašto apsaugos ministe- 
ris jos normalius apetitus išma
tuoja naudos visam kraštui po
žiūriu.
Kitų savaitę: Smetonos- Rašti
kio santykiai.
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Piramidės statyba.

BE PRAEITIES NĖRA DABARTIES. IR EGIPTO PRAEITIS, GARSI SAVO PIRAMIDĖMIS IR SFINKSAIS, YRA GLAUDŽIAI SUSIJUSI SU DABARTIMI. KAS ŠIANDIEN NEŽINO SUEZO KANALO, KURĮ DABARTINE EGIPTO VALDŽIA NACIONALIZAVO? ŠIANDIEN EGIPTAS IR VĖL PASAULIO DĖMESIO CENTRE. MES SIŪLOME SAVO SKAITYTOJAMS SUSIPAŽINTI SU ŠIA NUOSTABIA AFRIKOS ŠALIMI, JOS PRAEITIMI IR KULTŪRA.
Siaurės rytų Afrikoje, tarp stepių ir dykumų, iš pietų į šiaurę 

teka didelė, vandeninga Nilo upė. Nilo žemupyje yra siauras, kal
nų apsuptas slėnys. Sis slėnys vadinamas Egiptu.

Dėl tirpstančio kalnuose sniego ir smarkių liūčių Nilo aukšt
upyje upė kas metai patvinsta ir aptvindo beveik visą Egiptą. Potvy
nis trunka nuo liepos iki lapkričio mėnesio. Vandeniui nuslūgus, 
slėnyje lieka dumblas, susidaręs iŠ pūvančių atogrąžinių augalų 
liekanų ir uolienų dalelių, kurias atnešė upė. Sis dumblas Egipto 
žemę padaro labai derlingą.

Maždaug prieš 10 tūkstančių metų Nilo slėnyje pasirodė žmo
nės. Tai buvo pirmykščiai medžiotojai, atklydę iš buvusių aplink 
Egiptą stepių. Klimatas stepėse darėsi vis sausesnis, ir jos ėmė virsti 
smėlio dykumomis. Tai vertė žmones palikti senąsias medžioklių 
vietas ir leistis į Nilo slėnį. Čia jiems teko kovoti žiaurią kovą su 
gamta. Pelkėtame slėnyje buvo nesveikas klimatas, upėje knibž
dėjo krokodilai, pakrantės brūzgynuose veisėsi plėšrieji žvėrys — 
liūtai ir panteros.

Derlinga Egipto žemė galėjo duoti gausų derlių, bet tam reikėjo 
ją nusausinti. Ir Štai žingsnis po žingsnio žmonės ėmė atkariauti 
iš pelkių ir brūzgynų ariamą žemę. Žemei nusausinti jie kasė ka
nalus, o apsaugai nuo potvynių darę užtvankas. Gyvenvietės kūrėsi 
pakiliose vietose ir potvynių metu jos susisiekdavo laiveliais arba 
siaurais pylimais.

Pačiame Egipte labai retai telyja, nes iŠ vakarų ir rytų yra dy
kumos. Todėl Nilo potvyniai yra vienintelis šaltinis laukams ir so
dams drėkinti. Pasibaigus potvyniui, Egipte prasideda karštos die
nos ir dirva išdžiūsta. Tuo mėtų laiku (lapkritį — vasarį), kai vyk
davo sėja, o paskui bręsdavo javai, drėkinama buvo Nilo vandeniu, 
kurio per potvynį buvo prileidžiama dirbtiniai ežerai. IŠ jų į laukus 
ir sodus buvo iškasti kanalai, kuriais leisdavo vandenį. Priklauso
mai nuo Nilo potvynio ir laukų darbų egiptiečiai metus dalijo į tris 
dalis: l) potvynio metas (liepa — spalis), 2) sėjos ir javų brendimo 
metas (lapkritis — vasaris), 3) piūties ir sausros metas (kovas — 
birželis). Žemdirbystė buvo svarbiausias senovės Egipto gyventojų 
verslas.

Nilo slėnys apsuptas kalnų. Juose buvo gaunama įvairių akmens 
rūšių. IŠ akmens egiptiečiai gamindavosi darbo įrankius ir indus. 
Akmuo buvo puiki statybinė medžiaga. Dykumoje tarp Egipto ir 
Raudonosios jūros buvo randama vario ir aukso.

Egipte buvo datulių palmių ir akacijų giraičių, Nilo pakrantėmis 
augo vandeniniai augalai — papirusai ir Idtosai. Bet Egip
te nebuvo statybinio miško, todėl medis buvo labai branginamas.

Tais senaisiais laikais, kada žmonės pradėjo sau- 
VcrK*‘‘r| sinti Nilo slėnį, jie gyveno pirmykštėje bendruo- 

verg meninėje santvarkoje. Pelkėtai žemei nusausinti,
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Susipažinkime

SU EGIPTO
PRAEITIMI

užtvankoms supilti, dirbtiniams vandens basei-

grobį arba 
ir seniūnai

Jos stovęjo

kanalams iškasti, 
nams padaryti reikėjo daugybės darbo rankų. Ne visada bendruo
menės galėdavo susidoroti su šiais darbais: kai kuriose bendruome
nėse žmonių buvo maža, o ir patys darbai buvo labai sunkūs. Tada 
buvo pradėta naudotis vergų darbu.

Kaip gi atsirado vergai? Kuomet žmonės vertėsi dar tiktai me
džiokle, paimti į nelaisvę priešai būdavo dažniausiai nužudomi. 
Žmogaus darbo našumas buvo toks menkas, jog paliktas gyvas be
laisvis neduodavo giminei jokios naudos: visa, ką jis galėjo įgyti, 
buvo sunaudojama jam pačiam' pramisti.

Gyvenimo sąlygos pasikeitė prasidėjus žemdirbystei ir gyvu
lininkystei: darbas pasidarė našesnis, sėkmingesnis, ir belaisvis 
savo darbu galėjo suteikti gimininei bendruomenei tam tikros nau
dos. Tada belaisvius jau palikdavo gyvus ir paversdavo vergais.

Kartu su vergija atsirado nelygybė ir tarp laisvųjų 
bendruomenės narių.Ir beturčiai. .. ........................, .... x, Gimines eme skilti i šeimas. Prasidėjus žem

dirbystei ir gyvulininkystei, darbas pasidarė našesnis. Dabar arklui 
pagaminti, žemei išarti, lūšnelei pastatyti nebereikėjo dirbti visai 
giminei: tam užteko vienos šeimos jėgų. Todėl į darbo įrankius, vie
nos šeimos narių pagamintus, į žemės sklypą, jų nuvalytą ir išartą, 
buvo pradėta žiūrėti kaip į šeimos nuosavybę. Giminėse ypač pra
dėjo išsiskirti giminių seniūnų ir genčių vadų šeimos. Tokios 
šeimos pasigrobdavo daug vergų, geriausius ariamosios žemės 
sklypus, išaugindavo dideles bandas. Dalijant karo 
pasikeičiant dovanomis tarp draugiškų genčių, vadai 
pasiimdavo didesniąją ir geresniąją dalį.

Egipto bendruomenėse atsirado turtingų šeimų,
bendruomenės priešakyje, užgrobdavo bendruomeninę nuosavybę ir 
nuskurdindavo kitus bendruomenės narius.

VisSs Egipto valstybės priešakyje buvo karalius, vadinamas f a- 
raonu .Jis turėjo didžiulę valdžią: jo žodis buvo įstatymas, bet 
kurio egiptiečio gyvenimas ^priklausė nuo jo valios. Visa žemė buvo 
laikoma faraono nuosavybe, ir visi Egipto gyventojai turėjo jam 
mokėti mokesčius.

Faraonas Egiptą valdė padedamas didikų. Vyriausiasis valsty
bės valdininkas ir pirmasis faraono padėjėjas buvo viziris. Fa
raono vardu jis tvarkė visus Egipto reikalus: prižiūrėjo mokesčių 
rinkimą, teismus, stambių įrengimų statybą, vadovavo kariuo
menei.

Iš kilmingųjų ir turtingųjų šeimų faraonas skirdavo nomar- 
chust—nomų valdytojus. Iki Egipto suvienijimo nomarchai buvo 
savarankiški karaliukai, o dabar jie pasidarė kilmingais karaliaus 
valdininkais.

Nomarchai rinkdavo iš gyventojų mokesčius, suvarydavo vergus 
ir valstiečius į didelius žemės darbus, faraono įsakymu rinkdavo 
kariuomęnę iš laisvųjų nomo gyventojų. Nomarchams, kaip ir anks
čiau, priklausė geriausios nomų žemės.

Piramidės ir Didysis sfinksas
Vakariniame Nilo krante, į pietus nuo jo deltos, dykumos pa

kraštyje iki šiol tebestūkso milžiniški statiniai, pastatyti iš akme
ninių luitų. Tai piramidės — giltos senovės faraonų antkapiai. 
Didžiausioji iš jų — faraono C h ū f u (Cheopso) piramidė, pasta
tyta maždaug 2800 metais prieš n. e. Jos aukštis 146 m, o kiekvieno 
šono ilgis apačioje — 233 m. Si piramidė pastatyta iš 2 300 000 
akmens luitų, kurių kiekvienas sveria 2,5 tonos. Ją statė 30 metų 
iš viso Egipto suvaryti vergai ir valstiečiai.

Prižiūrėtojų botagais plakami dešimtys tūkstančių vergų ir 
valstiečių virvėmis tempė sunkius akmens luitus ir žemės pylimais
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Šventovės ūkis senovės Egipte.

VIENYBĖ
kėlė juos į viršų. Ten su svertaiš luitus dėjo J vietą. Kiekvienas 
luitas buvo -taip gerai nuglūdintas ir pritaikytas prie kito, kad 
tarj5 jų nelikdavo nė« mažiausio plyšio..

Ir piramidės, ir Didysis sfinksas rodo, kokia didelė buvo fa
raonų valdžia. Jie eikvodavo didžiules lėšas, daugybę žmonių pa
smerkdavo kankinamam darbui, mirčiai ir skurdui.

Tūkstančiai žmonių žūdavo nuo nepakeliamo darbo svilinančiuo* 
se pietų saulės spinduliuose.

Netoli nuo vienos iš piramidžių stūkso didžiulė statula liūto su 
žmogaus galva, gulinčio ištiestomis letenomis. Statula iškaldinta 
iš vienos ištisinės uolos. Tai Didysis sfinksas. Jis buvo iškaldintas 
vieno iš faraonų, Chufu įpėdinio, įsakymu ir turėjo įkūnyti jo ga
lybę.

Net žiauri faraono ir didikų valdžia negalėjo pri- 
Valstlečlų Ir versfj valstiečių ir vergų būti visiškai paklusniais, 
vergų u . y.enų jr buvo nepakeliama. Vergų dar

bas buvo naudojamas namų ūkyje, statybose ir žemės darbuose. 
Vergai buvo visiški beteisiai. Už mažiausią nusikaltimą juos žiau
nai bausdavo.

Egipto valstiečių būklė nedaug tesiskyrė nuo nelaimingo vergų 
likimo. Valstiečiai gyveno bendruomenėmis. Kiekvieną bendruome
nę valdė bendruomenės seniūnas, kuris klausė nomar- 
cho. Didesniąją dalį tų gėrybių, kurias valstiečiai gaudavo iš savo 
laukų, iš jų paimdavo mokesčiams. Jie mokėjo mokesčius faraonui 
ir nomarchui. Mokesčius rinkdavo grūdais, naminiais paukščiais ir 
kitais produktais. Rinkdavo juos labai žiauriai ir griežtai. Jeigu 
valstietis iš karto negalėdavo apsimokėti visų mokesčių, tai jį patį 
ir šeimos narius negailestingai mušdavo. Daugelį už skolas pa
versdavo vergais. Pačiam valstiečiui ir jo šeimai pramisti likdavo 
labai mažai, todėl valstiečiai gyveno pusbadžiu. O nederlingais 
metais, kada Nilo potvyniai būdavo menki, šimtai tūkstančių Žmo
nių išmirdavo badu. Valstiečius, kaip ir vergus, dažnai varydavo 
į įvairius darbus: kanalų kasti, pylimų pilti, rūmų ir piramidžių 
statyti'.

Senovės Egipto religija

Egipto dievai $enovės egiptiečiai, kaip ir daugelis kitų senovės 
tautų, garbino saulę, kurią jie vadino R a. Tai 

buvo egiptiečių dievas. Egiptiečiai tikėjo, kad jis sukūręs žemę, 
žmones, gyvulius ir augalus. Faraonas buvo laikomas jo sūnumi. 
Kaip dievą egiptiečiai garbino ir Nilą, nuo kurio potvynių priklausė 
Visas Egipto gyvenimas.

Egiptiečiai daugelį dievų vaizdavosi esant gyvulių pavidalo, 
o kai kurias gyvulių veisles apskritai laikė šventomis: krokodilus, 
kates. Šitie gyvuliai buvo laikomi prie šventovių , o nugaišę 
laidojami kapuose. Užmušti tokį gyvulį buvo laikoma didžiausiu nu
sikaltimu.

Gyvulių garbinimas Egipte buvo pirmykščio tikėjimo liekana, 
kai egiptiečių protėviai dar vertėsi medžiokle. Tada kiekviena gi
minė turėjo dievą globėją — kurį nors gyvulį.

Be dievų, kuriuos garbino visas Egiptas, kiekvienas nomas tu
rėjo savo vietinius dievus.

Ypatingą vietą Egipto dievų tarpe turėjo Oziris 
IzidV mitas ’r j° ^mona 1 Z1 ė. Tai buvo žemės derlingumo 

dievai. Apie juos buvo toks religinis padavimas 
(mitas): Oziris kažkada buvęs Egipto karaliumi. Jis buvęs gerai 
karalius ir išmokęs žmones žemdirbystės. Jo piktas brolis S et a S 
ėmęs jam pavydėti. Jis nužudęs Ozirį ir karstą su jo kūnu įmetęs 
į Nilą. Izidė po ilgų ieškojimų suradusi savo vyro kūną ir jį pa
laidojusi. Kada jų mažas sūnus užaugęs į vyrą, jis stojęs į mūšį su 
Setu ir po atkaklios kovos jį nugalėjęs. Tada dievai prikėlė iš nu
mirusių Ozirį ir padarė jį pomirtinio pasaulio karaliumi.

Šiuo mitu apie Ozirio mirtį ir prisikėlimą egiptiečiai norėjo 
atvaizduoti kasmet vykstantį augmenijos apmirimą ir atgijimą. Pa
vasarį — gegužės ir birželio mėnesiais, kai derlius jau nuimtas nuo 
laukų, Egipte pradeda pūsti karštas vakarų vėjas iš dykumos. Baisia

jėga jis pučia 50 dienų, nešdamas debesis smėlio ir dulkių. Egiptas 
pavirsta tarsi mirusia šalimi, nes augmenija nuvysta. Tiktai liepos 
mėnesį ima pūsti vėsus šiaurės vėjas, ir tuo pat metu prasideda. 
Nilo potvynis, nešdamas Egiptui naują gyvenimą.

Pragaištingą dykumos vėją egiptiečiai įkūnijo piktojo Seto pa
veiksle, o augmeniją, mirštančią ir vėl atgyjančią,— gerojo Ozirio 
paveiksle.

Tikėjimas 
pomirtiniu 
gyvenimu. 
Laidojimas.

Egiptiečiai tikėjo pomirtiniu gyvenimu, tai yra ti
kėjo, kad žmogus gyvenąs ir po, mirties, Dėlto jie 
stengėsi išsaugoti mirusiojo kūną nuo .supuvimb 
ir aprūpinti mirusįjį viskuo, ko tik reikia pomirti

niame gyvenime. Mirusiojo kūną jie balzamuodavo: iš kūno 
pašalindavo visus vidurius, kurį laiką mirkydavo jį druskos tirpale 
ir pripildydavo medžiagų, apsaugojančių nuo puvimo. Po to kūną 
suvyniodavo drobiniais tvarsčiais ir dėdavo į medinį arba akmeninį 
karstą (sarkofagą). Tokia mumija galėjo išlikti labai ilgai. 
Daug egiptiečių mumijų išliko iki mūsų laikų ir yra laikomos mu
ziejuose.

Sarkofagą įdėdavo į tvirtą antkapį, padėdavo ten maisto ir dra
bužių, namų apyvokos daiktų. Ten pat pastatydavo mažas figū
rėles vergų ir valstiečių, kurie turėjo tarnauti mirusiajam. Antkapio 
sienose iškaldavo ar nupiešdavo įvairių paveikslų, kurie vaizdavo 
jo gyvenimo įvykius.

Aišku, taip laidotis galėjo tiktai labai turtingi žmonės, o ne
turtingieji mirusiuosius paprastai užkasdavo į smėlį visiškai ne
balzamuotus.

Sarkofagas.Ozirio teismas. Egiptiečių įsivaizdavimu, Oziris karaliavo pomirti
niame pasaulyje. Jis sėdėjo pomirtinėje valstybėje 

..teisingumo salės“ soste. Prieš sostą stovėjo svarstyklės, šalia sosto 
sėdėjo pabaisa. Prie sosto atvesdavo mirusįjį ir ant svarstyklių 
pasverdavo jo širdį. Jei širdis mažai tesvėrė, buvo lengva, mirusysis 
buvo išteisinamas ir ėjo gėrėtis amžinu gyvenimu į turtingus pože
minės karalystės laukus, kur kviečiai augo aukštesni už žmogų. 
Jeigu širdis buvo sunki, tai reiškė, kad mirusysis buvo kaltas. Jį 
tuojau pat prarydavo pabaisa, ir jis visam laikui netekdavo teisės 
I pomirtinį gyvenimą.

Dievus garbindavo šventovėse, kur buvo jų atvaiz
dai. Kai kurių Egipto šventovių griuvėsiai išliko iki 
mūsų laikų ir stebina savo didumu. Dievų garbi

nimą prižiūrėjo žyniai. Jie prižiūrėjo dievų statulas ir šven
tuosius gyvulius, jiems meldėsi ir aukojo aukas, priimdavo dovanas, 
kurios į šventoves suplaukdavo iš tikinčiųjų. Žyniai nemokėjo jokių 
mokesčių.

Šventovės 
Ir žyniai.

Faraonas Iš dviračio kovos vežimo mula prlefius.
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VIENYBĖ

Piramidės statyba.

BE PRAEITIES NĖRA DABARTIES. IR EGIPTO PRAEITIS, GARSI SAVO PIRAMIDĖMIS IR SFINKSAIS, YRA GLAUDŽIAI SUSIJUSI SU DABARTIMI. KAS ŠIANDIEN NEŽINO SUEZO KANALO, KURĮ DABARTINE EGIPTO VALDŽIA NACIONALIZAVO? ŠIANDIEN EGIPTAS IR VĖL PASAULIO DĖMESIO CENTRE. MES SIŪLOME SAVO SKAITYTOJAMS SUSIPAŽINTI SU ŠIA NUOSTABIA AFRIKOS ŠALIMI, JOS PRAEITIMI IR KULTŪRA.
Siaurės rytų Afrikoje, tarp stepių ir dykumų, iš pietų į šiaurę 

teka didelė, vandeninga Nilo upė. Nilo žemupyje yra siauras, kal
nų apsuptas slėnys. Sis slėnys vadinamas Egiptu.

Dėl tirpstančio kalnuose sniego ir smarkių liūčių Nilo aukšt
upyje upė kas metai patvinsta ir aptvindo beveik visą Egiptą. Potvy
nis trunka nuo liepos iki lapkričio mėnesio. Vandeniui nuslūgus, 
slėnyje lieka dumblas, susidaręs iŠ pūvančių atogrąžinių augalų 
liekanų ir uolienų dalelių, kurias atnešė upė. Sis dumblas Egipto 
žemę padaro labai derlingą.

Maždaug prieš 10 tūkstančių metų Nilo slėnyje pasirodė žmo
nės. Tai buvo pirmykščiai medžiotojai, atklydę iš buvusių aplink 
Egiptą stepių. Klimatas stepėse darėsi vis sausesnis, ir jos ėmė virsti 
smėlio dykumomis. Tai vertė žmones palikti senąsias medžioklių 
vietas ir leistis į Nilo slėnį. Čia jiems teko kovoti žiaurią kovą su 
gamta. Pelkėtame slėnyje buvo nesveikas klimatas, upėje knibž
dėjo krokodilai, pakrantės brūzgynuose veisėsi plėšrieji žvėrys — 
liūtai ir panteros.

Derlinga Egipto žemė galėjo duoti gausų derlių, bet tam reikėjo 
ją nusausinti. Ir Štai žingsnis po žingsnio žmonės ėmė atkariauti 
iš pelkių ir brūzgynų ariamą žemę. Žemei nusausinti jie kasė ka
nalus, o apsaugai nuo potvynių darę užtvankas. Gyvenvietės kūrėsi 
pakiliose vietose ir potvynių metu jos susisiekdavo laiveliais arba 
siaurais pylimais.

Pačiame Egipte labai retai telyja, nes iŠ vakarų ir rytų yra dy
kumos. Todėl Nilo potvyniai yra vienintelis šaltinis laukams ir so
dams drėkinti. Pasibaigus potvyniui, Egipte prasideda karštos die
nos ir dirva išdžiūsta. Tuo mėtų laiku (lapkritį — vasarį), kai vyk
davo sėja, o paskui bręsdavo javai, drėkinama buvo Nilo vandeniu, 
kurio per potvynį buvo prileidžiama dirbtiniai ežerai. IŠ jų į laukus 
ir sodus buvo iškasti kanalai, kuriais leisdavo vandenį. Priklauso
mai nuo Nilo potvynio ir laukų darbų egiptiečiai metus dalijo į tris 
dalis: l) potvynio metas (liepa — spalis), 2) sėjos ir javų brendimo 
metas (lapkritis — vasaris), 3) piūties ir sausros metas (kovas — 
birželis). Žemdirbystė buvo svarbiausias senovės Egipto gyventojų 
verslas.

Nilo slėnys apsuptas kalnų. Juose buvo gaunama įvairių akmens 
rūšių. IŠ akmens egiptiečiai gamindavosi darbo įrankius ir indus. 
Akmuo buvo puiki statybinė medžiaga. Dykumoje tarp Egipto ir 
Raudonosios jūros buvo randama vario ir aukso.

Egipte buvo datulių palmių ir akacijų giraičių, Nilo pakrantėmis 
augo vandeniniai augalai — papirusai ir Idtosai. Bet Egip
te nebuvo statybinio miško, todėl medis buvo labai branginamas.

Tais senaisiais laikais, kada žmonės pradėjo sau- 
VcrK*‘‘r| sinti Nilo slėnį, jie gyveno pirmykštėje bendruo- 

verg meninėje santvarkoje. Pelkėtai žemei nusausinti,
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Susipažinkime

SU EGIPTO
PRAEITIMI

užtvankoms supilti, dirbtiniams vandens basei-

grobį arba 
ir seniūnai

Jos stovęjo

kanalams iškasti, 
nams padaryti reikėjo daugybės darbo rankų. Ne visada bendruo
menės galėdavo susidoroti su šiais darbais: kai kuriose bendruome
nėse žmonių buvo maža, o ir patys darbai buvo labai sunkūs. Tada 
buvo pradėta naudotis vergų darbu.

Kaip gi atsirado vergai? Kuomet žmonės vertėsi dar tiktai me
džiokle, paimti į nelaisvę priešai būdavo dažniausiai nužudomi. 
Žmogaus darbo našumas buvo toks menkas, jog paliktas gyvas be
laisvis neduodavo giminei jokios naudos: visa, ką jis galėjo įgyti, 
buvo sunaudojama jam pačiam' pramisti.

Gyvenimo sąlygos pasikeitė prasidėjus žemdirbystei ir gyvu
lininkystei: darbas pasidarė našesnis, sėkmingesnis, ir belaisvis 
savo darbu galėjo suteikti gimininei bendruomenei tam tikros nau
dos. Tada belaisvius jau palikdavo gyvus ir paversdavo vergais.

Kartu su vergija atsirado nelygybė ir tarp laisvųjų 
bendruomenės narių.Ir beturčiai. .. ........................, .... x, Gimines eme skilti i šeimas. Prasidėjus žem

dirbystei ir gyvulininkystei, darbas pasidarė našesnis. Dabar arklui 
pagaminti, žemei išarti, lūšnelei pastatyti nebereikėjo dirbti visai 
giminei: tam užteko vienos šeimos jėgų. Todėl į darbo įrankius, vie
nos šeimos narių pagamintus, į žemės sklypą, jų nuvalytą ir išartą, 
buvo pradėta žiūrėti kaip į šeimos nuosavybę. Giminėse ypač pra
dėjo išsiskirti giminių seniūnų ir genčių vadų šeimos. Tokios 
šeimos pasigrobdavo daug vergų, geriausius ariamosios žemės 
sklypus, išaugindavo dideles bandas. Dalijant karo 
pasikeičiant dovanomis tarp draugiškų genčių, vadai 
pasiimdavo didesniąją ir geresniąją dalį.

Egipto bendruomenėse atsirado turtingų šeimų,
bendruomenės priešakyje, užgrobdavo bendruomeninę nuosavybę ir 
nuskurdindavo kitus bendruomenės narius.

VisSs Egipto valstybės priešakyje buvo karalius, vadinamas f a- 
raonu .Jis turėjo didžiulę valdžią: jo žodis buvo įstatymas, bet 
kurio egiptiečio gyvenimas ^priklausė nuo jo valios. Visa žemė buvo 
laikoma faraono nuosavybe, ir visi Egipto gyventojai turėjo jam 
mokėti mokesčius.

Faraonas Egiptą valdė padedamas didikų. Vyriausiasis valsty
bės valdininkas ir pirmasis faraono padėjėjas buvo viziris. Fa
raono vardu jis tvarkė visus Egipto reikalus: prižiūrėjo mokesčių 
rinkimą, teismus, stambių įrengimų statybą, vadovavo kariuo
menei.

Iš kilmingųjų ir turtingųjų šeimų faraonas skirdavo nomar- 
chust—nomų valdytojus. Iki Egipto suvienijimo nomarchai buvo 
savarankiški karaliukai, o dabar jie pasidarė kilmingais karaliaus 
valdininkais.

Nomarchai rinkdavo iš gyventojų mokesčius, suvarydavo vergus 
ir valstiečius į didelius žemės darbus, faraono įsakymu rinkdavo 
kariuomęnę iš laisvųjų nomo gyventojų. Nomarchams, kaip ir anks
čiau, priklausė geriausios nomų žemės.

Piramidės ir Didysis sfinksas
Vakariniame Nilo krante, į pietus nuo jo deltos, dykumos pa

kraštyje iki šiol tebestūkso milžiniški statiniai, pastatyti iš akme
ninių luitų. Tai piramidės — giltos senovės faraonų antkapiai. 
Didžiausioji iš jų — faraono C h ū f u (Cheopso) piramidė, pasta
tyta maždaug 2800 metais prieš n. e. Jos aukštis 146 m, o kiekvieno 
šono ilgis apačioje — 233 m. Si piramidė pastatyta iš 2 300 000 
akmens luitų, kurių kiekvienas sveria 2,5 tonos. Ją statė 30 metų 
iš viso Egipto suvaryti vergai ir valstiečiai.

Prižiūrėtojų botagais plakami dešimtys tūkstančių vergų ir 
valstiečių virvėmis tempė sunkius akmens luitus ir žemės pylimais
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Šventovės ūkis senovės Egipte.

VIENYBĖ
kėlė juos į viršų. Ten su svertaiš luitus dėjo J vietą. Kiekvienas 
luitas buvo -taip gerai nuglūdintas ir pritaikytas prie kito, kad 
tarj5 jų nelikdavo nė« mažiausio plyšio..

Ir piramidės, ir Didysis sfinksas rodo, kokia didelė buvo fa
raonų valdžia. Jie eikvodavo didžiules lėšas, daugybę žmonių pa
smerkdavo kankinamam darbui, mirčiai ir skurdui.

Tūkstančiai žmonių žūdavo nuo nepakeliamo darbo svilinančiuo* 
se pietų saulės spinduliuose.

Netoli nuo vienos iš piramidžių stūkso didžiulė statula liūto su 
žmogaus galva, gulinčio ištiestomis letenomis. Statula iškaldinta 
iš vienos ištisinės uolos. Tai Didysis sfinksas. Jis buvo iškaldintas 
vieno iš faraonų, Chufu įpėdinio, įsakymu ir turėjo įkūnyti jo ga
lybę.

Net žiauri faraono ir didikų valdžia negalėjo pri- 
Valstlečlų Ir versfj valstiečių ir vergų būti visiškai paklusniais, 
vergų u . y.enų jr buvo nepakeliama. Vergų dar

bas buvo naudojamas namų ūkyje, statybose ir žemės darbuose. 
Vergai buvo visiški beteisiai. Už mažiausią nusikaltimą juos žiau
nai bausdavo.

Egipto valstiečių būklė nedaug tesiskyrė nuo nelaimingo vergų 
likimo. Valstiečiai gyveno bendruomenėmis. Kiekvieną bendruome
nę valdė bendruomenės seniūnas, kuris klausė nomar- 
cho. Didesniąją dalį tų gėrybių, kurias valstiečiai gaudavo iš savo 
laukų, iš jų paimdavo mokesčiams. Jie mokėjo mokesčius faraonui 
ir nomarchui. Mokesčius rinkdavo grūdais, naminiais paukščiais ir 
kitais produktais. Rinkdavo juos labai žiauriai ir griežtai. Jeigu 
valstietis iš karto negalėdavo apsimokėti visų mokesčių, tai jį patį 
ir šeimos narius negailestingai mušdavo. Daugelį už skolas pa
versdavo vergais. Pačiam valstiečiui ir jo šeimai pramisti likdavo 
labai mažai, todėl valstiečiai gyveno pusbadžiu. O nederlingais 
metais, kada Nilo potvyniai būdavo menki, šimtai tūkstančių Žmo
nių išmirdavo badu. Valstiečius, kaip ir vergus, dažnai varydavo 
į įvairius darbus: kanalų kasti, pylimų pilti, rūmų ir piramidžių 
statyti'.

Senovės Egipto religija

Egipto dievai $enovės egiptiečiai, kaip ir daugelis kitų senovės 
tautų, garbino saulę, kurią jie vadino R a. Tai 

buvo egiptiečių dievas. Egiptiečiai tikėjo, kad jis sukūręs žemę, 
žmones, gyvulius ir augalus. Faraonas buvo laikomas jo sūnumi. 
Kaip dievą egiptiečiai garbino ir Nilą, nuo kurio potvynių priklausė 
Visas Egipto gyvenimas.

Egiptiečiai daugelį dievų vaizdavosi esant gyvulių pavidalo, 
o kai kurias gyvulių veisles apskritai laikė šventomis: krokodilus, 
kates. Šitie gyvuliai buvo laikomi prie šventovių , o nugaišę 
laidojami kapuose. Užmušti tokį gyvulį buvo laikoma didžiausiu nu
sikaltimu.

Gyvulių garbinimas Egipte buvo pirmykščio tikėjimo liekana, 
kai egiptiečių protėviai dar vertėsi medžiokle. Tada kiekviena gi
minė turėjo dievą globėją — kurį nors gyvulį.

Be dievų, kuriuos garbino visas Egiptas, kiekvienas nomas tu
rėjo savo vietinius dievus.

Ypatingą vietą Egipto dievų tarpe turėjo Oziris 
IzidV mitas ’r j° ^mona 1 Z1 ė. Tai buvo žemės derlingumo 

dievai. Apie juos buvo toks religinis padavimas 
(mitas): Oziris kažkada buvęs Egipto karaliumi. Jis buvęs gerai 
karalius ir išmokęs žmones žemdirbystės. Jo piktas brolis S et a S 
ėmęs jam pavydėti. Jis nužudęs Ozirį ir karstą su jo kūnu įmetęs 
į Nilą. Izidė po ilgų ieškojimų suradusi savo vyro kūną ir jį pa
laidojusi. Kada jų mažas sūnus užaugęs į vyrą, jis stojęs į mūšį su 
Setu ir po atkaklios kovos jį nugalėjęs. Tada dievai prikėlė iš nu
mirusių Ozirį ir padarė jį pomirtinio pasaulio karaliumi.

Šiuo mitu apie Ozirio mirtį ir prisikėlimą egiptiečiai norėjo 
atvaizduoti kasmet vykstantį augmenijos apmirimą ir atgijimą. Pa
vasarį — gegužės ir birželio mėnesiais, kai derlius jau nuimtas nuo 
laukų, Egipte pradeda pūsti karštas vakarų vėjas iš dykumos. Baisia

jėga jis pučia 50 dienų, nešdamas debesis smėlio ir dulkių. Egiptas 
pavirsta tarsi mirusia šalimi, nes augmenija nuvysta. Tiktai liepos 
mėnesį ima pūsti vėsus šiaurės vėjas, ir tuo pat metu prasideda. 
Nilo potvynis, nešdamas Egiptui naują gyvenimą.

Pragaištingą dykumos vėją egiptiečiai įkūnijo piktojo Seto pa
veiksle, o augmeniją, mirštančią ir vėl atgyjančią,— gerojo Ozirio 
paveiksle.

Tikėjimas 
pomirtiniu 
gyvenimu. 
Laidojimas.

Egiptiečiai tikėjo pomirtiniu gyvenimu, tai yra ti
kėjo, kad žmogus gyvenąs ir po, mirties, Dėlto jie 
stengėsi išsaugoti mirusiojo kūną nuo .supuvimb 
ir aprūpinti mirusįjį viskuo, ko tik reikia pomirti

niame gyvenime. Mirusiojo kūną jie balzamuodavo: iš kūno 
pašalindavo visus vidurius, kurį laiką mirkydavo jį druskos tirpale 
ir pripildydavo medžiagų, apsaugojančių nuo puvimo. Po to kūną 
suvyniodavo drobiniais tvarsčiais ir dėdavo į medinį arba akmeninį 
karstą (sarkofagą). Tokia mumija galėjo išlikti labai ilgai. 
Daug egiptiečių mumijų išliko iki mūsų laikų ir yra laikomos mu
ziejuose.

Sarkofagą įdėdavo į tvirtą antkapį, padėdavo ten maisto ir dra
bužių, namų apyvokos daiktų. Ten pat pastatydavo mažas figū
rėles vergų ir valstiečių, kurie turėjo tarnauti mirusiajam. Antkapio 
sienose iškaldavo ar nupiešdavo įvairių paveikslų, kurie vaizdavo 
jo gyvenimo įvykius.

Aišku, taip laidotis galėjo tiktai labai turtingi žmonės, o ne
turtingieji mirusiuosius paprastai užkasdavo į smėlį visiškai ne
balzamuotus.

Sarkofagas.Ozirio teismas. Egiptiečių įsivaizdavimu, Oziris karaliavo pomirti
niame pasaulyje. Jis sėdėjo pomirtinėje valstybėje 

..teisingumo salės“ soste. Prieš sostą stovėjo svarstyklės, šalia sosto 
sėdėjo pabaisa. Prie sosto atvesdavo mirusįjį ir ant svarstyklių 
pasverdavo jo širdį. Jei širdis mažai tesvėrė, buvo lengva, mirusysis 
buvo išteisinamas ir ėjo gėrėtis amžinu gyvenimu į turtingus pože
minės karalystės laukus, kur kviečiai augo aukštesni už žmogų. 
Jeigu širdis buvo sunki, tai reiškė, kad mirusysis buvo kaltas. Jį 
tuojau pat prarydavo pabaisa, ir jis visam laikui netekdavo teisės 
I pomirtinį gyvenimą.

Dievus garbindavo šventovėse, kur buvo jų atvaiz
dai. Kai kurių Egipto šventovių griuvėsiai išliko iki 
mūsų laikų ir stebina savo didumu. Dievų garbi

nimą prižiūrėjo žyniai. Jie prižiūrėjo dievų statulas ir šven
tuosius gyvulius, jiems meldėsi ir aukojo aukas, priimdavo dovanas, 
kurios į šventoves suplaukdavo iš tikinčiųjų. Žyniai nemokėjo jokių 
mokesčių.

Šventovės 
Ir žyniai.

Faraonas Iš dviračio kovos vežimo mula prlefius.
aeaaBBeaaaaeaaaBaaeasaeaaa ase asas eaaaaaaeauaBaesaiBBSeasaeasaeasaaaBuiiaaaaaeeaaaaiaasaaaaeaaaaaasiiaaaeaaiaaiai įsa sis aeia aaaeaaaa e a aaaeaaeaaaaaae seals šašai asaeeaaaassaaae įsa
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Iš romano Karalius Mindaugas

VORUTA UŽGULĖ NAUJI REIKALAI
Ne midus man dabar rūpi...” - Du priešai 

kalavijuočiai ir Voluinė.

Po šermenų Vorutą užgulė 
nauji reikalai. Mindaugas susi
rūpinęs sėdėjo už skobnių savo 
tėvo pamėgtoje vietoje. Jo vei
das buvo išbalęs ir matėsi, kad 
jis pergyvena didelį sprendimą. 
Jo šiurkšti barzda nežymiai 
krutėjo. Mėlynose akyse šoki
nėjo pikti žiburiukai. Atrodė 
jis pavargęs ir išsisėmęs.

— Valdove! — kaž kas tyliai 
tarė.

— Kas yra? — piktai atsiliepė.
— Tai aš. Vizas. Tavo tarnas.
— Gal leisi pasiūlyti ragą 

midaus, tikiuosi jis tave atgai- 
VThs.

— Ne midus man dabar rūpi!
— atsakė Mindaugas ir atsis
tojo.

Jo aukštas ūgis ir platūs pe
čiai, šalia ąžuolinių skobnių 
ir valdoviškos kėdės, atrodė 
didingai. Visa menė atrodė ankš
ta ir žema. Valandėlę jis sto
vėjo tylus.

— Jei leisi, Valdove — vėl 
įterpe Vizas.

Mindaugas neatsakė. Pakėlė 
nuo stalo įmantriom raidėm su
rašytą raštą ir piktu žvilgsniu 
pažvelgė pro menės langą.

— Ne dabar, ne dabar...
- šnabždėjo jo lūpos.

— Atsigaivink, Valdove, pro
tas bus šviesesnis... *

— O Vizai... Vizai...
— Aš Ž^nau, Valdove, bet ar 

verta griaužtis, jei kitaip nebe
galima? Juk nieko nėra amžino 
kas žmogaus rankomis padaro
ma.

— Bet tai gi netiesa!
— Taip, tai netiesa, Valdo

ve...
— Tai melas! Melas! Supranti, 

Vizai!
— Aš suprantu, Valdove, bet 

kartais tiesa būna melas, o me
las tiesa.

— Gerai pasakyta, Vizai... 
Skaityk dar kartą tą tiesą? Žo
dį - tiesą - Mindaugas ištarė 
su pasišlykštėjimu. Pajuokda
mas.

„Mes kreipiamės į Šviesiau
siąją Voluines Kunigaikštienę 
Romaniene, Danielių ir Vosil- 
ką siūlydami susitarimą ir tai
ką. Mes gera valia pasirašom...

— Užteks! — šūktelėjo.
— Aš tyliu. Valdove.
— jr šitą šlykštų melą reikia 

vadinti tiesa?!
— Laikinai, Valdove...
— Taip negali būt? Tai paže

minimas savęs! Savo pilies 
žmonių pažeminimas! Kuni
gaikščių garbės! Nusilenkt man 
dabar prieš tą pasipūtusią naš
lę — maldaut... Ne! Ne! — suri
ko — taip niekados nebus!

— Kas čia atsitiko? — išsigan
dusi šūktelėjo, menen įėjusi, 
Mirga. Vizas nusilenke ir dingo. 
Tokiais atvejais jis žinojo, kad 
Valdovui nebereikalingas.

— Tu man atleisk, brangioji, 
kad aš savo šūkalojimais tau 
sutrukdžiau.

— 0 ne. Aš atėjau tau padėt. 
Matau tavetebekankina tas pats 
rūpestis.

- Taip, Mirga...
Mirga tylėjo. Po valandėlės 

tarė:
— Tu paklausyk manęs Min

daugai. šiandien mes turime du 
priešus: kalavijuočiai ir Volui-. 
nė. Su pirmaisiais kovos neiš
vengsi. Voluinė kol kas apri
mus. Su ja reikia susitarti.

— Mirga! — pašoko Mindau
gas.

Mirga nieko nebodama tęsė 
toliau:

— Taika turi būti padaryta ne 
vien Vorutos vardu... Ji turi 
apimti visus, nes visos jėgos 
kaip kumštis, reikalingos prie 
kalavijuočius. Tu, Mindaugai, 
neapsiriksi pasikvietęs Vykin
tą, Jotką. Pukeikį. Zivibundą, 
Būdvietį ir kitus. Pirma su jais 
susitark. Juos įtikink. Pasiro
dyk esąs jų broliu. Būk nesve
timas. Tavo rūpesčiai tegul bū
na ir jų rūpesčiai. Tu jiems 
siūlyk. Tu sakyk. Ir pamatysi 
jie paklus. Paklus tavo valiai. 
Darys, kaip tu nori. Tai bus vi
sos Lietuvos taika. Ant tavo 
galvos nebus šešėlio.

— Mirga, ar tu supranti, ką 
tu sakai? Tu gi liepi meluot! 

.Man, Mindaugui, Vorutos kuni
gaikščiui, meluot liepi!

— Aš nežinau, ar tai bus me
las. Tai vienintelė išeitis. Aš 

Valandėlę Mindaugas stovėjo apstulbęs. Viskas 
dabar jam maišėsi. Pagaliau ėmė vaikščioti

plačiais žingsniais po menę

tave palieku, manęs laukia ma
no darbai.

Valandėlę Mindaugas sto
vėjo apstulbęs. Viskas jam da
bar maišėsi. Pagaliau ėmė 
vaikščioti plačiais žingsniais 
po menę, paskui prisėdo ir atsi
gavęs šnabždėjo:

Galinga... Lygi tarp kitų... 
Viena didinga žemė.

Nežinia kaip toli jis būtų 
nuėjęs savo mintimis, jei skar
dus trimitas nebūtų nuaidėjęs 
kieme. Mindaugas pašoko. Tuoj 
pat atsirado Vizas.

— Kas tai, Vizai?
— Nežinau, Valdove, bet jei 

paliepsi tuoj pat žinosi.
- Skubėk!
Vos Vizui susisukus išeiti, 

t ar pang y pasirodė Vytis, vy-

Vos Vizui susisukus išeiti, 
tarpangy pasirodė Vytis, vy
riausias pilies karvedys ir tarė:

— Svečias, Valdove. /
— Svečias?...

- Taip. Kunigaikštis Vykin
tas.

— O! Kvieskit... Kvieskit...
Paskubomis suglemžė nuo 

skobnių išmėtytus raštus ir pa
togiai atsisėdo kėdėn.

— Mįslė, Valdove, sprendžia
si greičiau nei tikėjomės — tarė 
lango uždangalą nuleisdamas 
Vizas.

VIENYBĖ

— Kokia mįslė? — neparody
damas jokio susidomėjimo pa
klausė Mindaugas.

— Vorutos... Vorutos mįslė... 
atsakė nusilenkdamas ir pasi
šalindamas Vizas.

Vykintą menėn atlydėjo Vy
žas.

Tai buvo juoda barzda apžė
lusiais žandais, plačiapetis, 
žemo ūgio, kiek žilsterėjusia 
galva, vyras. Viena ranka jis 
laikė kalaviją, kita — palos 
sagtį. Žalvarinė sagtis buvo 
rūpestingai nušveista ir joje 
matėsi aštriu daiktu išrėžta 
meška. Kojos jo buvo apautos 
užriestais galais pušnimis, o 
jų auluose spindėjo įsegti gu-

— Sveikas, sūnėnai! — šūkte
rėjo išskėstomis rankomis Vy
kintas.

— Dėdė Vykintas!
— Kaip matau nuobodžiaujat 

darbo neturėdami...
— Ne visai, dėde.
— Na gerai.’ Kur gi tavoji 

žvaigždė? Jos nepamatęs nega
li gi pradėti kalbos. Zinai gi 
moterys? Joms gi pirma duoklė 
priklauso... Mindaugas buvo pa
tenkintas Vykinto susidomėji
mu Mirga. Šypsodamasis pliaukš
telėjo delnais. Pasirodė Vizas.

— Pakviesk kunigaikštienę.
— Taip tu pasakei, Valdove.
— Vizai, nepamiršk ko nors 

kelionės dulkėm nuplaut.ir
Sėskitės. Prašom. Vyti, jieškok 
vietos ir sau.

— Atleisk man, Valdove, tu
riu pasirūpinti svečio palyda
— atsakė Vytis.

— Taip, taip — mano rūpes
tingasis. Tik nepamiršk mūsų.

— Gerai, Valdove.
— Tu čia Mindaugai, kaip 

karalius...
— Kodėl, dėde?
— Visi tik šokinėja, ti šo...

— nutraukė Vykintas žodį, pa
matęs tarpdury Mirga.

John Baltaduonis

FRANKFORD AVENUE

1700 Frankford Avenue
PHILADELPHIA, PA.

A. Andriuškevičius
Laikrodininkas ir Juvelyras 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Brangenybių

485 GRAND STREET 
Brooklyn H, N. Y. 
EVergreeu 4-2318
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Jonas Rūtenis

— Mirga! — nustebo Vykin
tas. — Ar tai gali būti? Ar gi 
aš tave matau?

— Dėde...
— Taip taip, vaikeli, aš tau 

dėdė, bet atleisk man, kad ma
no senos akys sminga į tavo 
akis ir širdis kaž kodėl ima ne
ramiai tvinkčioti.

— Dėde...
— Oi oi... jūs moterys... tik 

vyrams galvas sukti.
Vykintas pakilo iš ąžuolinės 

kėdės ir priėjęs pabučiavo į 
kaktą. Paskui paėmęs už ran
kos atsivedė iki minkštasuolio 
ir tarė:

— Sėskis, Vorutos karaliene, 
tespindi tavo akys žvaigždėm.

— Lenkim?
— Lenkim...

— Mirga, — vėl tarė Vykintas, 
— lenk ur tu, gal aptems kiek 
tavo akys ir nebesmigs grožio 
jietimis į mano širdį.

— Dėde...
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— Ach, Mirga, per anksti aš 
tau dėdė, o gal ir per vėlai, 
bet gaila, kad taip yra. Lenk. 
Žinai... tau Mindaugas per pras
tas. Kas iš jo. Paniuręs, susi
rūpinęs — būtum ko gero geres
nį gavus. Pasirinkti nemokėjai. 
Cha-cha-cha!...

— Dėde...
— Taip, kunigaikšti, tu tei

sus — sakyk kokie vėjai tave 
atginė Vorūton?

— Palauk, nepavydėk. Duok 
moterim pasidžiaugti,...

— Ar sveiki namuose? Kodėl 
Mildos nepaėmei kartu, dėde?

-- Mildos? Cha! Kur aš pelė
da dėsiu, kai čia Kalnėnuos 
pulkai gražuolių.

— Tu dėde vis toks pats — vis 
juokauji...

— 0 brangioji, rask tu vyrą, 
kurs tiltą perėjęs teisybę pa
sakytų. 0 aš jau nebe vieną 
nuo namų perėjęs — galiu ir 
pirštis pradėti.

— Ar Uosis sveikas?
Ooo!.... nebesulaikomas, pa

vasarį jau bus pusbernis. Jei 
dievai saugos nepamatysiu, 
kaip tuoj reikės vietą užleisti.

— Kaip kelias? Ar senai iš 
namų?

— Dulkinas, kalnuotas... Ris
čia jau trys dienos — žinginę 
atmetus.

— Aš paliksiu jus — tarė pa
kildama Mirga.

— Palauk, kam nutraukti tu 
mano sapną?... .

— Turiu skubėt, dėde, nes ir 
manęs darbai laukia...

(Bus daugiau)
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ŽINOMESNĖS LIETUVES MOTERYS
Marija Varnienė - Vincenta Lozoraitienė - Alena Devenienė

- Marija Gimbutienė

E. ČEKIENĖ

Marija Varnienė

Vincenta Lozoraitienė

Praeitą mėnesį Chicagoje 
atšventė 70 metų amžiaus su
kaktį žinoma pedagogė ir Mon
tessori auklėjimo pritaikytoja 
Lietuvoje Marija Varnienė.

Gimusi Raseinių apskrityje, 
dar maža būdama, su tėvais ji 
išvyko į Rusiją. Petrapilyje bai
gė gimnaziją. Nors turėjo pa
linkimą studijuoti mediciną, 
tačiau tėvo mirtis ir jos pačios 
susilpnėjusi sveikata nulėmė 
kitaip. Visą savo dėmesį nu
kreipė į pedagoginius mokslus, 
kuriuos baigusi, iki 1918 metų 
mokytojavo Maskvoje ir Voro
neže.

apsigyveno Kaune, įsijungdama 
į priešmokyklinio amžiaus vai
kų auklėjimo organizavimą pa
gal garsios italų pedagogės 
Maria Montessori metodą, sie
kiančio išvystyti atmintį pas 

. jaunus vaikus.
Vėliau 1930 metais buvo iš- 

kusi į Romą pagilinti studijas. 
Grįžusi į Kauną suruošė peda
goginius Montessori kursus.

1939 metais Švietimo Minis
terijos leidimu M. Varnienė Lie
tuvoje atidarė montessorinę 
pradžios mokyklą. Deja, savo 
pasiektais laimėjimais jai ne-ė

teko ilgai džiaugtis ir bolševi
kams okupuojant Lietuvą, turė
jo pasitraukti į užsienį.

1949 m. kartu su savo vyru 
dailininku A. Varnu atvyko į 
Ameriką ir apsigyveno Chicago
je, kur kiek jėgos leidžia, gyvai 
dalyvauja visuomeniniame 
dalyvauja visuomeniniame 
pedagoginiame darbe.

Amerikoje neseniai lankėsi 
Vincenta Lozoraitienė, kuriai 
pagerbti Amerikos Lietuvių Mo
terų klubai keliose vietose su
rengė priėmimus.

V. Lozoraitienė, gimusi Su
valkijoje, pedagoginius moks
lus baigė Petrapilyje ir nuo pat 
jaunystės gyvai domisi visuo-« 
meniniu darbu.

Grįžusi po Didžiojo karo į

organizavimo įvairių globoė ko
mitetų, ypač daug energijos pa
dėdama našlaičių prieglaudų 
įkūrimui.

Ji buvo pirmoji iniciatorė ir 
steigėja žurnalo Motina ir Vai

kas, gi būdama Lietuvių Mote
rų Tarybos pirmininke, išleido 
žurnalą Moteris ir Pasaulis. 
Abu žurnalai ėjo iki bolševikų 
okupacijos.

Apsigyvenusi Romoje, V. Lo
zoraitienė artimai bendradar
biauja JAV lietuvių spaudoje,

Apsigyvenusi Romoje, V. Lo
zoraitienė artimai bendradar
biauja JAV lietuvių spaudoje, 
rašydama moterų klausimais.

Jau nuo seniai lietuvių vi? 
suomeniniame ir politiniame gy
venime pasireiškia Alena Deve-

1920 m. už lietuvišką veiklą 
buvo ištremta iš Vilniaus. Ne
priklausomoje Lietuvoje savo 
veiklą daugiausiai kreipė į ūki
ninkų draugija, kurios buvo 
pirmininke.

Aktyviai dalyvauja spaudoje, 
rašydama politiniais klausi
mais.

Atvykusi 1940 metais į Ame- 

suomeninj gyvenimą. Daug pa
sidarbavo būdama Balfo imigra
cijos ir įkurdinimo komisijos 
pirmininke, vėliau atstovauda-

Alena Devenienė

Dr. Marija Gimbutienė

ma lietuvius Žaliajame Interna
cionale.

Šiuo metu ji yra Vlikp Vykdo
mosios Tarybos pirmininke.

Iš jaunesnių moterų pažymė
tina dr. Marija Gimbutienė, pa
skutiniu laiku pakviesta atsto
vauti Vilniaus Lietuvių Sąjungą 
Vlike.

Dirbdama Harvardo universi
tete, ji rašo mokslinį darbą: Ry
tų Europos proistorė. Reikia 

Lietuvių Fronto Bičiuliai už
bendrą laisvinimo vadovybę

pažymėti, kad dr. M. Gimbutie
nė yra vienintelė Amerikoje toj 
srityje mokslininkė.

Harvardo universitete ji skai
to paskaitas, tačiau del nepa- 

" lankaus valstybėje moterims 
įstatymo, oficialiai negali būti 
paskirta universiteto profesore

Dr. M. Gimbutienei nesveti
mas ir visuomeninis darbas. Į i 
skaito paskaitas saviesiems ir 
amerikiečiams garsindama Lie
tuvos vardą.

APSISAUGOKITE*

Jūsų visoks turtas pavojuje
Jūsų turtas, namas, automobi
lis, biznis, baldai ir viskas 
kita visada būna pavojuje! 
Nelaime, gaisras, audra, vagys 
ir kitokie pavojai gali viską 
sunaikinti. Tiktai tinkamai ap- 
sidraudę, būsite apsaugoti nuo 
nuostolių. Neturėjimas tinka
mos apdraudos del atsakomy
bes už nelaimes (liability) taip 
pat gali jūsų turtą ir sutaupąs 
sunaikinti.

ORMAN &
PILNAS REAL ESTATE IR

110-M Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y.
Skambinkite: Virginia 6-1800

NIEKUR KITUR NEGAUSITE GERESNIO IR RŪPESTINGESNIŲ PATARNAVIMO

patikimą agentą, 
patyrimo apdraudos 
Jis žinos kaip tin- 
apsaugoti jūsų tur

Pasirinkite 
kuris turi 
reikaluose, 
kamiausiai
tą. Bet koks agentas gali pa
imti mokestį kai reikia už ap- 
draudą mokėti, tačiau tik tas 
yra geras agentas, koris rūpes
tingai sutvarkys jūsų apdraudą 
įvykus nelaimei, su savo paty
rimu ateidamas jums pagelbon.

MICHELSON
INSURANCE PATARNAVIMAS

Rugsėjo 1 - 2 dd. Windsore 
(Kanadoje) įvyko JV ir Kana
dos Lietuvos Fronto Bičiulių 
konferencija. Po diskusijų kon
ferencija pirėmė visą eilę nu
tarimų, kurių turinys toks:

Pareikšta padėka LFB Val
dybai už darbą ir visiems LF 
bičiuliams, aktyviai besireis- 
kiantiems įvairiose visuomeni
nio bei kultūrinio gyvenimo sri
tyse, ypač Lietuvių Bendruome
nės veikloje.

Pritarta LFB Valdybos poli
tinei linijai santykiuose su 
Vliku ir kitomis organizacijo
mis bei institucijomis. Konfe
rencija pakartojo LFB pasisa
kymą už vieningą bendrą lais
vinimo kovos vadovybę, kuri 
demokratiniu būdu sutelktų vi
sas gyvąsias lietuvių visuome
nės jėgas. 0 kol tai bus pasiek
ta, konferencija pasisakė, kad 
LFB vienodai teigiamai vertina 
ir vertins visų organizacijų bei 
institucijų Lietuvos .-lavini
mui ir išeivijos lietuvybe nau
dingas pastangas ir pozityvius 
žygius.

Konferencija pakartotinai pri
minė LFB nusistatymą, kad bu
tų sudarytos palankios sąlygos 
Lietuvos laisvinimo darbe bei 
organizacijoje pasireikšti jau- 
n imui.

Konferencijai pranešimus pa
dare LFB Valdybos sekretoriai 
A. Sabalis, dr. V. Vygantas, 
LFB Vaidybos pir-kas J. ,Bra
zaitis ir LLK pir-kas V. Sidz-- 
kauskas.

Konferencijoje dalyvavo 117 
LF bičiulių ir 22 svečiai.

PADĖKA
Elizabetho skautai-es nuošir

džiai dėkoja N. Y. skautams vy
čiams ir N. Y. broliams vado
vaujant ps. R. Keziui už jų rū
pestį ir talką ryšium su kelione 
į stovyklą.

Taip pat reiškiam skautišką 
ačiū skautų-čių rėmėjai p. Kū- 
pinskienei kuri mielai leido 
mums naudotis jos patalpomis 
ir sunkvežimiu. Dėkojame ir p. 
D. Kupsčiui už jo pagelbą.

L. Petrauskaitė
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SĖKMINGAS STUKO
RADIJO PIKNIKAS

Buvo svečių net iš Chicagos

Praeitą sekmadienį, rugsėjo 
° d., Royal Gardens parke, Rah
way, N. J., įvyko Jokūbo Stuko 
radijo piknikas, kurį galima lai
kyti paskutiniu ir, žinoma, sėk
mingiausiu šio sezono pikniku. 
Svečių, kaip ir .visuose Stuko 
radijo piknikuose, buvo daug. 
Publika į pikniką važiavo orga
nizuotai, nes be daugybės au
tomobilių, buvo net penki auto
busai. Svečių buvo iš Philadel- 
phijos, Connecticut valstybės 
miestų, Wa>hingtono ir net iŠ 
Chi^gos. Svečiai, atvykę iš 
įvairių vietų, tuojau užėmė sta
lus, išsidėstė maistą, gėrimus 
ir pradėjo piknikauti. Jaunimas, 
kurio taip pat buvo gausu, sa
lėje šoko ir vaišinosi moterų 
komiteto pagamintais užkan
džiais, kava ir kitais gėrimais.

Apie 5 vai. salėje prasidėjo 
tradicine pikniko programa, ku-

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 

OVERSEAS CARGO CO.
Lietuvių Bendrovė 

siunčia | Lietuvą (ir kitur) 
v siuntinius su: angliškom vii. 

medžiagom, avalyne, vaistais, 
maistu, siuv. maSinom, dvira
čiais, laikrodžiais, akordeo
nais. (Siunčiama LA Anglijos 
per HASKOB4)
Bendrovė taip pat persiunčia 

riai vadovavo pats Stukas. Pro
grama, kaip paprastai, susidėjo 
iš kalbų, kurias pasakė prela
tas Kelmelis, kun. Kemėšis, 
kun. Perkumas ir kiti. Dainoms 
vadovavo A. Kačanauskas.

Šia proga vertėtų žodį kitą 
tarti dėl dainų. Turima mintyje 
ne tas dainas, kurioms vadova
vo muzikas Kačanauskas, bet 
tas, kurioms jau keletas metų 
iš eilės „vadovauja“ Bayonnės 
klebonas kun. Kemėšis. Klebo
nas nėra nei dainininkas, nei 
muzikas, bet kasmet, kiekviena
me Stuko radijo piknike, jis mė
gina pasireikšti kaip toks. Kle
bonas, kuris yra simpatiškas 
vyras, turėtų suprasti, kad 
lengviausia prarasti simpatiją 
publikoje — būti nuobodžiu. 
Šis jo „tradicinis“ dainavimas I

SIUNČIAMI SIUNTINIAI I VISUS PASAULIO KRAŠTUS 

R. W. EXPORT - IMPORT CO.
825 N. Franklin St., Philadelphia, Pa. Tel. WA 3-2259

116 E. 7th Street, New York, N. Y. Tel. OR 7-6180 
Siunčiama dėvėti ir nauji drabužiai,, audeklai, avalynė, oda, 
vaistai ir kt. Įvairius daiktus galite pirkti vietoje. Tikslus ir 
ir skubus siuntinių pristatymas garantuojamas. Muitas ir kitos 

išlaidos apmokamos čia.
įstaigos atidarytos nuo 9 ryto iki 8 v.v. §eit. nuo 9 iki 5 v.v.

BARAS IR RESTORANAS

VIENYBĖ

Stuko radijo piknikuose, atvirai 
šnekant, yra nusibodęs publikai.

Pikniko išvakarėse, šeštadie
nį, Jokūbas Stukas vėl turėjo 
lietuviškosios televizijos pro
gramą, kur šį kartą buvo demon
struojamas lietuvių baletas. 
Publika remia Stuko veikimą, 
nes jis yra susijęs su lietuviš
kumo stiprinimu.

LietuviAka Radijo Programa 

AMSTERDAM, NEW YORK 
WCSS 1490 klc.

Sekmadieniais 7 - 8
J. OLŠAUSKAS 

Programos Vedėjas
L. HARTVIGAS

Reikalų Ved. ir Pranešėjas

1956 m. rugsėjo 14 d.

Compounded semi-annually January and July

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED

A 
YEAR

Latest 
Interest 
Rate

Interest begins the FIRST day of the month on 
deposits made during the first 10 BUSINESS days 
of January and July, the first 5 BUSINESS days of 
April and October and the first 3 BUSINESS days 
of all other months when left until the end of the 

interest period.

SAVINGS BANK
Incorporated 1860

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 

Tear Dtpwtta in Thia Bank Are Fwlly Inanrcd Up ta Ilt.Wt
Mtmbcr Ftdtral Dtpotit Inturanct Corporation

^piiaaiiiiaaaaiiiaaiiiaiavaaiaaiiiiaaaiiiaaaiisaia*i>aiaiaMaiai>naaia
M £

FRANK NARBUTAS

NAMŲ DAŽYTOJAS

IR DEKORATORIUS

Turis 15 metų patyrimą ir 
apdraudą Šioje srityje.

Darbas visada atliekamas rūpestingai ir gerai

115-53 NEWBURG ST.,ST. ALBANS 12, N. Y.
Telefonas: LA 5’4292

VaaaaaaaijaaiaaiiTiiaOhriaiiaMiuiaaaaijLUaaiaiaaiaaaaaaiaaaaaaaaaKJlT

darytus ir mums pristatytus 
siuntinius (siunčiam ir oro 
paštu). Visi mokesčiai sumo
kami siunthjo, gavėjas nieko 
nemoka. Pristatymas garan
tuojamas - Pilnai! draudimas 
(siunčiama per Globe Travel

JULIUS D AUG MAUD IS, Savininkas

273 GRAND STREET

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne.

BROOKLYN 11, N. Y. 
EVergreen 4*9533

STEAMBOAT INN
ALMA-KASMOČIŪTE, Vedeja

ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI IR PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

Prarykite katalogų bei 
informacijų: 

OVERSEAS CARGO CO. 
2412 W. 47th street 

Chicago 32, HI.
Tel. LA 3- 5049, YA 7- 4337 

Siuntinių tarnyba 8 metai 
8. P. JUODVALKĮ

CASINO TEATRAS SALE VISOKIOMS PRAMOGOMS
Didelis ir gražus sodas piknikams

210 E. 86th ST., NEW YORK Tel. RE 4-0257 BU 8-0561 

Nuo Rugsėjo 14 Iki 20 d.

DIE GESTOERTE HOCHZEITSNACHT 
Ilae Werner - Curd Jurgens 

H E IMAT DEINE STERNE
Adrian Hoven - Hanai Knotek - Ida Wuat

89-91 Steamboat Road, Great Neck, L. I.
' Tel. Great Neck 2-1546, biznio Great Neck 2-3389, namų

Naujausia vokiečių savaitinė apžvalga

—Ramunių arba- 
JF7 tą visada yra

■9 ' 1 gera gerti. Ra
fi^ munių šviežių

žiedų puse 
svaro kainuo- 

V\ */ ja $1.25.
\O] Liepos žiedų

arbata geria
ma prakaitavimui sukelti, 
pūsles, inkstų ir persišal
dymo ligoms gydyti. Liepos 
žiedų puse svaro • $1.25. 
Pupalaiskis (kartusis) var
tojamas gydyti kepenims, 
škocbutui, geltligei, reuma
tizmui ir kirminams išvary
ti. Pupalaiškių lapų puse 
svaro - $1.25.
Trejanka tinka pašalinti j- 
vairiom vidurių piktybėm! 
Visą kartu gali gauti už pri
siųstus $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway

South Boston 27, .Mass.

DRABUŽIAI MDSV SANDELY PARDUODAMI 

TREČDALIU PIGIAU, NEGU KRAUTUVĖSE

GERIAUSIA MEDŽIAGA IR DARBAS

REGAL MANOR CLOTHES
53 West 23 Street New York 10, N. Y

ORegon 5’5090- 1-2-3

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.
BARAS • RESTORANAS

SALE VESTUVĖMS, SUSIRINKIMAMS, PARENGIMAMS.

VYTAUTAS BELECKAS, savininkas

1883 MADISON STREET

(Prie Forest Ave. stotie
Tel. EV 2-9 

LAXAAAAXAAXAJUUUUULLAJLUJLLW

PARCELS TO LITHUANIA 
AND RUSSIA

Through the biggest Company on the American Continent

| J. Kamienski
| JANIQUE TRADING CO.
? Head Office:

♦ ; TORONTO, ONT. CANADA, 535 QUEEN ST. W. Tel. EM 4-4025
J Branches in USA:
4 NEW YORK CITY, N. Y. 306 E. 9th St. Tel. GR 3-3470
’ ‘ PITTSBURGH, PA. 2013 E. Carson St. Tel. HU 1-5759
J! MINNEAPOLIS, MINN. 44 E. Hennepin Ave. Tel. FE 6-2330
• ► BUFFALO, N. Y. 1162 Broadway, Tel. FI 1272
«» NEWARK, N. J. 102 - 16th Ave., Tel. BI 2-6816
; ’ PHILADELPHIA, PA. 725 W. Girard Ave., Tel. ST 7-1422
< » CLEVELAND, OHIO, 1029 Fairfield Ave., Tel. CH 1-5547
:’ CHICAGO, ILL. 2314 W. Chicago Ave., Tel. BR 8-6780 

and in 10 other cities of CANADA and USA.
Full guarantee for every parcel sent. Two weeks delivery. 

Your relatives in the Old Country will receive the parcel 
z absolutely free of charges

• LARGEST COMPANY BECAUSE IT IS THE BESTI
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KUR APDRAUSTI NAMUS, BALDUS, AUTOMOBILIUS 

IR KITAS VERTYBES?
Visuomet greitą ir gerą patarnavimą bei patarimą gausite pas

rmrwrmnnnnrirt 111 a 11 a "IHI'k
LIETUVIAI ADVOKATAI

JONĄ JUODĮ
664 JAMAICA AVENUE, BROOKLYN 8, N. Y.

KĘSTUTIS W. MICHELSON 
87-14 111th Street 

Richmond Hill 18, N. Y.
Virginia 6-6060

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue 

Brooklyn 8, N. Y.
AP 7-7083

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
Jackson Heights 73, N. Y. 

NEwton 9-6620

ANTON APPEL

1 >

Street
N. Y.

Portretas, vestuves, vaikai įvairūs subuvimai, kopijos ir 1.1. 
Natūraliose spalvose trijų dimensijų (stereo) nuotraukos, 

taipgi aliejiniai portretaL
P. Gaubys foto srity dirbąs nuo 1926 m. (Lietuvoje, Berlyne 

ir Amerikoje) darbą jums padarys greitai, gerai ir pigiai.

Paulius Gaubys
FOTOGRAFIJA

85-27 88th STREET WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. VI 6-2164

im

ANTHONY J. WESLAN 

16 Court 
Brooklyn, 
TRianglę 5’6116

PARK FLORIST

MATTHEW MAŽEIKA

Gėles pristatome į bet kurią pasaulio vietą.

80-15 JAMAICA AVENUE 
(Skersai nuo Haven teatro)

WOODHAVEN 21, N. Y.
Virginia 9‘ 3112

Kreiptis: darbo dienomis nuo 5 vai. po piet iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 10 vai. iki S vai. vakaro.

Telefonas: AP 7-9454

LIETUVIŠKI SŪRIAI
A viežiLietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje 

nes jie atgabenami lėktuvais.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 

sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo am'^ių.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuviu,bažny
čią) taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. ga
mybos duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš 

farmos atvežtų kiaušinių.
Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži produktai.

MXXMX XXMX MXXX MX

i

=XX

JERSEY PORK

MXMXMX MX

MX MX MXMX MX

i’

VIRGINIA 6-1800 
XX=DOC=XK=XX

LIETUVIAI SMUIKININKAI o 
susipažinkite su ° 

Lietuvio gamybos smuikais £ 

GARBĖS DIPLOMĄ 
Laimėjusiais 1926 Metais 

Pasaulinėje Parodoje 
Philadelphia, Pa.

Kainos nuo $150 iki $500

'/K-.-

JULIUS ŠVITRA 
SMUIKŲ DIRBĖJAS 

1534 First Avenue
SAN DIEGO 1, CALIF.

Parduodami lietuviški skilandžiai, dešros ir kiti 
pirmos rūšies maisto dalykai:

42% GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: STagg 2-3108

MISIŪNŲ DEGTINĖS KRAUTUVE

RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabele Misiūnai * Savininkai

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas 
įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.

103-55 LEFFERTS BOULEVARD, RICHMOND HILL, N. Y. 

Telefonas: VIRGINIA 3’3544

DRAUDIMO REIKALAIS, TAKSŲ (INCOME TAX) PARUOŠIMUI, 

NOTARINŲ DOKUMENTŲ TVIRTINIMUI, KREIPTIS I

JUOZĄ ANDRIUSĮ
GENERAL INSURANCE BROKER • CONSULTANT • NOTARY PUBLIC 

Užpildomi federaliniai ir valstybės taksai, tvirtinami įvairūs 
dokumentai ir atliekami visų rūšių draudimai:

gyvybės, namų, baldų, automobilių, biznių ir t.t. 
GERAS PATARNAVIMAS

Kreiptis kasdien iki 8 vai. vak. Šešt. iki 6 v. v.
238 LEONARD STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas EVergreen 7-8247

’ " MM ' 
GERIAUSIAS 

INSURANCE ir REAL ESTATE 
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y

ELMHURST AUTO COLLISS1ON REPAIRS
ZIGMAS ŽALIAUSKAS, Savininkas

Taisoma, parduodama, tąrpinjnkaujama 
ir padedama nupirkti automašinas.

Sąžiningas, geras ir prieinamas patarnavimas
90-30 43rd Ave. Elmhurst, N. Y.

Telefonai: IL 7-1400, IL 7-1437

PETRAS LISAUSKAS
64-09 CLINTON AVENUE MASPETH, NK

Telefonas: TW 4- 8087

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue Brooklyn 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefonas: EVergreen 8- 9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue 
Telefonas: EVergreea 7-4335

Brooklyn, N. Y.
Koplyčia Laidotuvėms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS 
Direktorius 
660 Grand Street 

NOTARY PUĘLIC 
Telefonas: STagg 2- 5043

ALB. BALTRŪNAS-BALTON

Brooklyn, N. Y.

SHALINS FUNERAL HOME
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

F. W. SHALINS, Jr. J. b. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue Woodhaven, N. Y.

Telefonas: Virginia 7- 4499

AUGUST P.GUSTAS.Inc
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 Marcy Avenue Brooklyn, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR) 

Telefonas: EVergreen 7- 4774

PATRICK FUNERAL HOME
635 North Wood Avenue Linden, New Jersey

Telefonas; Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 Metropolitan Avenue Brooklyn 11, N. Y.
Telefonas: STagg 2- 4409

Eastate of A.J.VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT NOTARY PUBLIC

54-41 72nd Street Mas pet h, L. L, N. Y.
Telefonas: NEwton 9* 4464

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius 
įvairiems reikalams.
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W Aewlbrkas irApvJinkėJiU PRAMOGOS IR 
SUSIRINKIMAI

Dr. s. Biežis. SLA daktaras 
Kvotėjas, ALTS pirmininkas, 
lankėsi Vienybes įstaigoje. Jis, 
kartu su kitais SI.A Vykdomo
sios 1 arvbos nariais, dalyvavo 
adv. K. J. Kalinausko laidotu
vėse Bostone.

Ignas Starkus, prelatas, žino
mas pedagogas ir visuomenes 
veikėjas, rugsėjo 10 d. mirė 
Elizabetho ligoninėje. Palaido
tas praeitą penktadienį. Velio
nis buvo gimęs 1888 m. Atvyko 
į Ameriką 1951 m.

Rožė Mainelytė, dainininke, 
atostogoms skrenda į Europą, 
kur ji aplankys Prancūziją, Ita
liją. Šveicariją ir Angliją.

A. Petrulis, Amerikos Balso, 
tarnautojas, buvo atvykęs iš 
Washington© ir dalyvavo praeitą 
sekmadienį įvykusiame Stuko 
radijo piknike, Rahway, N. J.

John Gregory (GrinceviČius) 
ir Roma Vaitkute, brooklynie- 
čiai, laimėjo tradicinius derliaus 
šokių kontestus, rugsėjo II d. 
Madison Square Garden, daly
vaujant 18,000 miniai.

Dr. A. ŠešpiauMs ir šiemet 
Columbia universitete dėsto 
lietuvių kalbą ir literatūrą. Re
gistruotis rugsėjo 21-26 Rotun
da or Low Memorial Library, 
Columbia University, New Yor
ke.

Ona Mičiulienė (Mitchell) siun
čia linkėjimus iš Lake Minne- 
waska, N. Y., kur ji dabar atos
togauja.

K. Čiurlys, mūsų skaitytojas 
iš New Brunswick, N. J., per
sikėle į Baltimore. Jo naujas 
adresas: 1405 Hollins St., Bal
ti more 23, Md.

Steponas Kairys, Lietuvių 
Skautų Brolijos vyriausias skau
tininkas, atvyko iš Toronto 
dalyvauti skautų vadų suvažia
vime. Rugsėjo* 15 d. 2 v. p. 
kalbas Apreiškimo parapijos 
saleje Brooklyne.

|g. Chesna, gyvenantis Brook- 
Ivne. 107 Grand St., pajieško 
\. Damūnienes, gyv. Chicagoje, 
kuriai turi svarbiu žinių iš

< t

Lietuvos.
R Kezys praneša, kad skau

tai. palike savo bagažą sto
vykloje. gali jį atsiimti Pilie
čių Klube, 280 Union Avė., 
Brooklyne.

Vladas Lisauskas, gyvenąs 
Brooklyne. prašomas skubiai 
atsiliepti šiuo adresu: K. Ra
monas, 3303 S. Lowe Ave., 
Chicago 16. III.

Aleksandras A. Žalpis at
siunti Vienvbei Chicagos an
gliškosios spaudos iškarpas, 
kur plačiai rašoma apie lietu
vaitę milijonierę Bobo Rocke
feller ienę.

Henrikui Vndruškevičiui Vie
nybes redakcijoje yra gautas 
iš Europos laiškas. Prašoma 
atsiimti.

Nepamirškit 
atnaujinti 

prenumeratą

Skautų vadų 
suvažiavimas

Rugsėjo 15-16 d. New Yorke 
įvyks Atlanto pakraščio skautų 
skaučių 'vadų suvažiavimas, 
kuriame dalyvaus ir Lietuvių 
Skautų Brolijos Vyriausias 
skautininkas Stp. Kairys.

Suvažiavimo dalyviai ‘regis
truojasi pas vyr. si. V. Gobužą, 
1001 Eastern Parkway, Brook
lyn, N. Y., tel. PR 2-2964. Nak
vynių reikalais kreipiasi į ps. 
J. Janulevičienę, 20 St. Johns 
Road, Brooklyn, N. Y., tel. 
EV 6-4341.

Sueigos pradžia rugs. 15 d. 
2 vai. p. p. Po iškilmingo atida
rymo ir bendro pašnekesio vyks 
atskiri skautų-skaučių posė
džiai, po kurių seks bendra va
kariene. 8 vai. suvažiavimo pro
ga N. Y. skautai ir skautės ren
gia viešą jaunimo vakarą. Čia 
pasirodys visi N. Y. skautų-skau
čių vienetai, o po programos 
vyks šokiai iki 1 vai. ryto, gro
jant R. Butrimo orkestrui. J šį 
vakarą skautų-skaučių tėveliai 
ir visuomene kviečiama gausiai- 
dalyvauti. Įėjimas $1.25, uni
formuotiems skautams-skautėms 
50c.

Sekmadienį ryte bus tęsiami 
posėdžiai, o 10:45 organizuotai 
su vėliavomis dalyvaujama pa
maldose. Norintieji dalyvauti 
bendruose pietuose kreipiasi į 
R. Kezį, EV 4-1621. •

Visi suvažiavimo posėdžiai, 
vakaras, bendri pietūs vyks Ap
reiškimo parapijos patalpose, 
N. 5th St. ir Havemeyer St., 
Brooklyn, N. Y.

Nuo šių metų Fordhamo uni
versitete profesoriai dr. A. Sa
lys, dr. V. Jaškevičius ir dr. A.

*
SLA PREZIDENTU! ADV. KAZIUI KALINAUSKUI MIRUS

REIŠKIA GILIĄ UŽUOJAUTĄ

SLA NARIAMS, PILD. TARYBAI IR VELIONIO ŠEIMAI.

SLA 242 Kuopa

MŪSŲ MIELAI PARAPIJIETEI DALIAI ŽEMAITYTEI,

JOS TĖVELIAMS, PROF. DR. JUOZUI ŽEMAIČIUI IR 
PALMYRAI ŽEMAITIENEI OKUPUOTOJE LIETUVOJE

TRAGIŠKAI ŽUVUS,

REIŠKIAME GILIAUSIĄ UŽUOJAUTĄ.

New Yorko Lietuvių protestantų 
parapijos Taryba, Valdyba ir Kunigas

Melchijoro Putelės nuotykiai

Roma Vaitkutė ir Jonas GrinceviČius, laimėje tradicinį derliaus 
šokių kontestą Madison Square Garden, New Yorke.

DĖSTYS LIETUVIU KALBĄ 
FORDHAMO UNIVERSITETE

Vasys pradės dėstyti lietuvių 
kalbą.

Siame semestre kursas bus 
tik 2 valandas savaitėje, bet 
ateityje lituanistikos skyrių nu
matoma praplėsti. Mokestis nu
statyta 20 dol. semestrui.

Registruotis nuo rugsėjo 17 
iki spalio 2 d. Pirmoji paskaita 
bus rugsėjo 28 d. 6:30 vai. King 
O’Neill Hall, Room 4, Fordham 
University Campus, New York 
58, N. Y.

Informacijų reikalais kreiptis 
į dr. A. Vasys, Fordham Uni
versity, arba skambinti telefonu 
FOrdham 7-5400, Ext. 218.

PAMALDOS LIETUVIŲ 
EVANGELIKU BAŽNYČIOJE

Liet. evan. pamaldos įvyks 
rugsėjo 23 d. 3 vai. p. p. šv. 
Jono bažnyčioje, 197 Maujer 
St., Brooklyne. Po pamaldų, bus 
bendra kavutė. Visi kviečiami 
dalyvauti pamaldose ir kavu
tėje.

parapijos Valdyba ir Kunigas

Rugsėjo 15 ir 16 d. SLA 
penktoji apskritis ruošia dviejų 
dienų išvyką į SLA vasarnamį, 
Atlantic City, N. J. Nakvynė ir 
bendri pietūs vienam asmeniui 
kainuos $2.50. Užsirašyti pas 
A. S. Trečioką, 315 Walnut St. 
Newark, N. J. MArket 2-4867.

Rugsėjo 15 d. 8 vai. Apreiš
kimo parapijos salėje N. Y. 
skautės ir skautai rengia links- 
mavakarį. Programoje dainuos 
N. Y. skautų vyčių oktetas ir 
bus daugiau pasirodymų. Šokiai 
prasidės 9 vai. Skautų tėvų ko
mitetas tvarkys barą, skaučių 
skautų mamytės rengia turtingą 
bufetą. Šokių metu bus visokių 
įvairenybių. Visuomenė, ypa
tingai jaunimas, kviečiami da
lyvauti.

NAUJAS ŠACHMATŲ KLUBAS
Išvystymui artimesnių ryšių 

tarp lietuvių, latvių ir estų 
New Yorke steigiamas bendras 
Baltijos šachmatų klubas.

Prieš porą mėnesių šiam rei
kalui buvo sudarytas komitetas 
į kurį įėjo A. Haavamhe, dr. A. 
Purmalis ir E. Staknys. Komite
to paskirtis buvo ištirti galimy
bes sudarymui pagrindo naujos 
organizacijos įkūrimui. Svar
biausias uždavinys buvo sura
dimas patogios ir pastovios pa
talpos busimojo klubo veiklai 
vystyti. Šis klausimas tapo iš
spręstas kreipimusi į Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos Laisvės 
Komitetus su prašymu pasinau
doti jų žinioje esančiomis Free 
Baltic House patalpomis 131 
East 70th Street, New York Ci
ty. Gavus teigiamą atsakymą 
tose pat patalpose šaukiamas 
visuotinas susirinkimas, kuris 
įvyks rugsėjo 21 d., 7:30 vai.v.

Organizacijos tikslas subur
ti pabaltiečius gyvenančius 
New Yorke ir apylinkėse, įskai
tant New Jersey ir Connecticut 
pakraščius, į stiprų vienetą 
veikiant bendromis jėgomis.

Veikimas neapsiribos vien 
tik savo tarpe, bus išeita į vie
šumą Baltic Chess Club vardu 
rungtiniaujant su pajėgiausio
mis amerikiečių komandomis, 
kurių New Yorke yra apsčiai.

E. Staknys

IŠNUOMOJAMI du gražūs dide
li kambariai su atskiru įėjimu, 
šildymu ir maudyne lietuvių šei
moje. Skambinti TW 4- 9323.




